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AMERIKIEČIAI BĖGA IŠ SUMATROS
Laukia didesnių mūšių tarp armijos - sukilėlių
DŽAKARTA, Indonezija. — 250 Amerikos piliečių, kompanijų 

tarnautojai ir misionieriai, gavo įsakymą išsikelti iš šiaurinės 
Sumatros sostinės Medano į Singapore už 100 mylių nuo Indone
zijos. #

JAV piliečiams evakuoti prieš 
porą savaičių atplaukė į Singa- 
porę kreiseris Bremerton ir 3 
naikintuvai. Iš pradžių manyta, 
kad pilietinis karas greit pasi
baigs ir amerikiečiams nereikės 
kraustytis iš Sumatros, nera
mumų centro.

Pavojingiausias kampas pasi
darė salos šiaurinė dalis. Ten 
pereitą sekmadienį dalis armi
jos Įgulos sukilo prieš vyriau
sybę ir paėmė į savo rankas 
šiaurės Sumatros sostinę Meda- 
na. Nespėjus sukilėliams pri
siųsti daugiau pajėgų ir įsistip
rinti, vyriausybė pasiuntė lėk
tuvais parašiutininkų ir šie pir
madienį Medana atsiėmė.
Amėrikiečiai nenukentėjo

JAV vicekonsulas Medane Ri
chard Dleary patvirtino, kad vy
riausybei ištikima kariuomenė’ šį 
svarbųjį miestą atsiėmei. Per 
kautynes i'š amerikiečių niekas 
nenukentėjo. Bet artimiausiomis 
dienomis ten laukiama naujų ir 
dar stipresnių kovų. Sukilėliai 
bandys Medana atsiimti.

Į Medano uostą atplaukė olan
dų keleivinis laivas “Oranje”. Jis 
paims ne tik tuos 2'50 amerikie
čių, bet ir 825 olandus.
Gumos kompanijų tarnautojai

Tarp evakuojamų amerikiečių 
yra US Rubber Co. ir Goodyear 
tarnautojai, šiaurinėj Sumatroj 
šios kompanijos turi gumos- 
kaučiuko fabrikus.

Indonezija yra pertekusi viso
kių gamtos turtų, tarp kurių 
svarbiausi produktai yra alyva 
ir guma. Vienok šioji nauja res^ 
publika nepajėgė per 9 nepri
klausomybės metus stabilizuoti 
padėtį ne tik politinėj, bet ir 
ekonominėj srity.

Vidurinės Sumatros ir kitų 
provincijų riaušininkai, kaltin
dami prez. Sukama bendradar
biavimu su komunistais, užme- 
tinėja ir tai, kad centrinė vy
riausybė išnaudoja dalines vals
tybes (federalinis respublikos 
narius) ekonomiškai.

Vid. (Sumatros (sukilėlių vy
riausybė tikėjosi iš užimtų aly
vos laukų (Amerikos, olandų ir 
kitų užsienio kompanijų) gauti 
nemaža pajamų kovai prieš fed. 
vyriausybę. Bet du svarbūs ži
balo pramonės centrai, Pakanba- 
ru ir Durnai, buvo pereitą savai
tę užimti fed. vyriausybės ka
riuomenės.

Kalifornijos-Texas (Caltex) 
kompanija ruošiasi vėl paleisti 
į darbą savo įmones prie Pakan- 
bai’u.
Sukilėliai atsiėmę Pakanbaru

Sukilėlių radijo stotis Padan
ge pranešė, kad antradienį jie 
išmušė vyriausybės .kariuome
nę iš Caltex žibalo pramonės 
centro Pakanbaru. Į sukilėlių 
rankas patekę nemaža ginklų ir 
belaisvių.

Tos radi jos stoties tvirtini
mu, artėja lemianti kova ir dėl 
šiaurės Sumatros sostinės Me
dano, kurią pirmadienį atėmė i'š 
sukilėlių vyriausybės kariuome
nė. Iš šiaurės Sumatros traukia 
ačinų tautelės kariai padėti su
kilėliams nugalėti prez. Sukarno 
pajėgas.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Prancūzai reformuos 
parlamentarizmą

PARYŽIUS. -— Ministeris pir
mininkas Gaillard pareikalavo 
parlamentą pareikšti jo vyriau
sybei nepasitikėjimą, jei par
lamentas nenori priimti vyriau
sybės išdirbtų projektų sustip
rinti vyriausybę, kad jos “ne
spardytų partijos kaip futbolą”. 
Parlamentas, pareikšdamas pa
sitikėjimą pritarė ir minėtoms 
konstitucinėms reformoms.
Arabų naktys su ilgais peiliais

KAIRAS.—“Al Ahram”, Egip 
to dienraštis, tvirtina, kad Sau
di Arabijoj susektas revoliuci
jos sąmokslas karaliaus rūmuo
se. Karalius Ibn Saudi pašalino 
iš vidaus reikalų ministerių ir 
ištrėmė iš šalies savo giminaitį 
principą Faisal. Egipto laikraš
tis vaizduoja princą Jungtinės 
Arabų Respublikos šalininku ir 
karaliaus Ibn Saud intrygų prieš 
prez. Nasserį Nriešininkų.

Daugėja Batistos priešų
HAVANA, Kuba. — 42 tau

tinės, religinės, kultūrinės ir 
profesinės organizacijos išleido 
bendrą atsišaukimą su reikala
vimu pasitraukti generolui Ba
tistai geruoju iš diktatoriaus kė
dės ir paleisti parlamentą, su
sidedantį iš diktatoriaus iškam- 
'šinių figūrų. Šių organizacijų 
vadų pasitarime pirmininkavo 
Dr. Raul Velasco, gydytojų drau 
gijos prezidentas. Tik Batistai 
pasitraukus yra vilties išgelbėti 
kubiečius iš tolesnio kraujo pra
liejimo. Sukilėlių vadas Fidel 
Castro pagrasino išplėsti tero
ristinę kovą ir prieš civilius gy
ventojus.
Anglai daugiau rūko

LONDONAS. — Nors ir Ang
lijoj karts nuo karto pasigirsta 
gydytojų įspėjimų, kad rūkoriai 
lengviau gauna plaučių vėžį, bet 
šie įspėjimai nesumažino ciga
rečių vartojimo. Pereitais me
tais anglai surūkė 102 bil. ciga
rečių, kas yra 1,5% daugiau kaip 
1956 m. Anglas vidutiniškai per 
savaitę surūko 52 cigaretes, 
amerikietis — kiek daugiau: 58 
cigaretes.

Bombonešis apšaudė 
Wisconsin miestelį

Pataikė 3 gyvenamus namus-
SHEBOYKAN FALLS, Wis. 

— Aviacijos vadovybė turi pri
pažinti, kad tai buvo jos bombo
nešis B-47, kuris paleido ugnį 
iš 20 mm. patrankos į šio mies
telio gyvenamus namus.

Laimei niekas iš žmonių ne
nukentėjo. Bet galima įsivaiz
duoti jų išgąstį, kai automatinės 
patrankos kulkos ėmė gręžti na
mų sienas. Viename i'š trijų pa
taikytų namų vos nežuvo moti
na, guldanti tris mažus vaikus.

Prieš porą savaičių tokiam 
bombonešiui, B-47, iškrito ato
minė bomba South Carolina val
stybės kaimely Florence.

Prez. Eisenhower priėmė biudžeto direktoriaus Percival F. Brun
dage atsistatydinimą ir i jo vietą paskyrė vicedirektorių Maurice 
H. Stans (kairėje).

VANGUARDO SATELITO NEMATYTI, 
BET SIGNALAI AIŠKIAI GIRDIMI

Saulės baterijų gali užtekti visam amžiui
WASHINGTONAS, D. C. — Laivyno satelitas, Vanguard 

dar nebuvo pastebėtas nė vienos sekimo stoties, kurių moksli
ninkai yra šarvuoti ir stipriais teleskopais. Bet artimiausiomis 
dienomis, kai prasiblaivęs dangus, turima vilties jį pamatyti.

i

Okinavoj laimėjo 
antikomunistai

Amerikiečiai patenkinti
NAHA, Okinava. — šiosx ir 

kitų Riukyu salos, kurias po ka
ro Amerika atėmė iš Japonijos, 
turi bendrą seimą, 
sekmadienį laimėjo 
nistinės partijos.

Amerikos karinė

Rinkimuose 
ant Jkomu-

administra
cija reiškia didelį pasitenkinimą 
rinkimų vaisiais, nors ir žino, 
kad japonų pasisakymas prieš 
komunistus ir prokomunistus 
nereiškia pasisakymą už ameri
kiečius. Ir laimėjusios antiko
munistinės grupės siekia salas 
sujungti su Japonija, bet ne tuo
jau* ir ne griežtomis priemonė
mis, kaip komunistai ir kraštu
tiniai nacionalistai reikalauja.

HAVANOS GATVĖS IŠTUŠTĖJUSIUS,
PREKYBA, TRANSPORTAI SUSTOJO

Žmonės pateko tarp dviejų nenuomaldžių jėgų — 
diktatūrinės valdžios ir F. Castro sukilėlių

Atominis lėktuvas
sustiprintų gynybą

antradienį 
gyvenimas 
kovos tarp

Satelitas tačiau palaiko tvar
kingą ryšį su žeme savo dviem 
radijų signalais. Vienas radijo 
siųstuvas yra aprūpintas papras
tomis gyvojo sidabro baterijo
mis, kurių amžius yra gana ri
botas — vienos, dviejų savaičių. 
Kitas siųstuvas turi saulės ba
terijas, įstatytas eksperimenti
niams tikslams.

Mokslininkai dar nėra tikri, 
ar baterijos gaus saulės energi
jos visam satelito amžiui, skai
čiuojamam mažiausia 10 metų. 
Sovietų sputnikai tokių baterijų 
neturėjo. O jei ir turėjo, jos 
energijos iš saulės nepasikrovė, 
nes po kelių savaičių nutilo visi 
signalai.
Satelitų palyginimai

Laivyno satelitas Vanguard I 
yra tik 3% svarų. Armijos sa
telitas Explorer I yra 30.8 svarų. 
Sovietų sputnik No. I buvo 184 
svarų, sputnik No. 2 yra 1,120 
svarų.

Vanguard satelitas skrieja 
aukščiausiai — iki 2,513 mylių, 
Explorer 1,575 mylias, sputnik I 
560 mylių ir sputnik H 1,025 

į mylias.
Kadangi Vanguard o satelitas 

: laikosi atokiausiai nuo žemės, 
jis ilgiausiai išsilaikys erdvėj, 
žemiausia jo orbitos dalis yra J 
407 mylios nuo žemės, Explorer; 
227 mylios, sputniko I — 140 
mylių ir sputniko II — taipgi 
140 mylių.

Vanguardo orbitos kelias dėl
to ilgesnis, jis apskrieja žemę 
per 135 minutes. Explorer per 
115 min, spunik I — 96 minu
tes, sputnik II — 104 minutes.

Vanguard satelitas buvo pa
leistas pirmadienį, kovo 17 die
ną, Explorer sausio 31 d., sput- 
nikl — 1957 m. spalio 4 d. ir 
sputnik II — lapkričio 3 d. Spu
tnik I sudegė sausio mėn. pra
džioj, sputnik II dienos baigsis 
už (kelių savaičių, pranašauja, 
anglų astrofizikai.

Prezidentas tariasi 
su 9 gubernatoriais

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. pakvietė trečiadienį pasita
rimams gubernatorius devynių 
valstybių, kuriuose nedarbas pa
sireiškė daugiausia.

Šios valstybės yra: Illinois, 
North Dakota, Arkansas, North 
Carolina, Vermont, Kalifornija, 
Maine Washington ir South* Ca
rolina.

Vėliausios Žinios

@ Sekr. Dulles, grįžęs iš Seato 
konferencijos .Filipinuose, par 
reiškė nusistebėjimą naujuoju 
Sovietų reikalavimu, likviduoti 
JAV karines bazes užsieniuose, 
kaip sąlygas deryboms dėl tarp
tautinės erdviu kontroles.v

• Sovietu ambasadorius Men- 
šikovas, vos tik grįžus valstybės 
sekretoriui Dulles, atskubėjo į 

valstybės departamentą viršū
nių konferencijos reikalais.

© Prez. Eisenhoweris kalbėjo 
respublikonų suvažiavime, kad 
jis dar nėra tikras, kad mokes
čių mažinimas, o taip pat ir ki
tos panašios vyriausybės prie
monės padėtų pagerinti Ameri
kos (ekonominį gyvenimą.

© Kongrese yra įteiktas nau
jas demokratų pasiūlymas su
mažinti mokesčius $7 bil. sumai. 
Šiame projekte kalbama ne tik 
apie asmens, bet ir korporacijų 
bei akcyzo mokesčių sumažini
mą.

@ Nikita Chruščevas pakvietė 
pasikalbėjimui 3 Amerikos de
legatus, atvažiavusius stebėti 
bolševikinfų rinkimų pereitą 
sekmadienį. Chruščevas jiems 
daugiau gyrėsi apie savo moksli
nę pažangą, tvirtindamas, kad 
Amerika šioj srity niekad Sovie
tų nebepralenks.

@ Prancūzijos policiją ir- žan
darmerija išblaškė komunistų 
ir fašistų (pužadistų) masinius 
susirinkimus, šauktus be val
džios leidimo.

© Jungtinės Arabų Respubli
kos prezidentas Nasseris, pralei
dęs savo naujoj provincijoj Si
rijoj 3 savaites, grįžo į Kairą.

Minren, komunistų ir proko- 
munistų partija, laimėjo tik 5 
vietas seime iš 29. Daugiausia 
balsų, bet ne daugumą, gavo 
nuosaikiųjų socialistų partija. 
Ji sudarys vietinę salų valdžią 
kartu su kitomis antikomunis
tinėmis grupėmis. Okinava yra 
svarbiausia JAV gynybos bazė 
Tolimuosiuose Rytuose. Joje 
yra 40,000 Amerikos kariuome
nės.

Tiktų ir apsaugai nuo priešo 
tarpkontinentinių raketų

CHICAGA. — Atomikos mok
slininkų kongrese Dr. Miles Le
verett, vadovaująs GE atomi
nių lėktuvų projektavimo depar
tamentui (Cincinttiajiti, Ohio, iš
dėstė, kad atominis lėktuvas nė
ra vien tik garbės reikalas, bet 
būtų ir labai galingas ginklas 
saugantis nuo priešo tarpkonti
nentinių raketų.

Visų pirma tokio lėktuvo pa
jėgumas laikytis ore būtų ne
paprastai ilgas, nes kuro pasi
pildymas nesudarytų problemos. 
Per tai atominiai lėktuvai suda
rytų Amerikos pirmąją gyny-

į bos liniją.
Į Įrengus jame radarą, jis ga
lėtų susekti priešo lėktuvus ir 
raketas žymiai anksčiau už ra
darų stotis sausumoj ir tuoj 

‘ aliarmuotų visą apsaugos orga-
NEW YORKAS. — Michael J nizaciją.

Murphy, 18 metų jaunuolis, pri- į jį būtų galima apginkluoti ir 
sipažino, kad jis pasmaugė savo ginamomis raketomis, kurios 
16 metų draugę Katherine. Noo- būtų užtaisytos atominėmis gal- 
nan, Cthedral aukštesniosios vomis.
mergaičių mokyklos mokinę, ka- j_________ _
daliji norėjusi nutraukti drau- Trukgmas

Jis palaukė merginą, kol ji iš
ėjo iš katalikų parapijos šokių, j
suruoštų šv. Patricko dieną, ir Nebeįleido į mokyklą 
parsivedė namo išsikalbėti. Kai i _ . ________
(mergina jį išvadino tinginiu, Į. 
(Murphy niekur nedirba) šis { 

pagriebė langų užuolaidų virvę ir 
pasmaugė.

ir nekaltų

kad balan- 
jis pradės

18 metų jaunuolis 
pasmaugė merginą

HAVANA, Kuba. — Šio gyvo didmiesčio gatvės 
ištuštėjo, krautuvininkai liko be pirkėjų, veik visas 
apmirė, žmonėms neramiai laukiant dar nuožmesnės 
diktatoriaus Batistos pajėgų ir Fidel Castro sukilėlių.

Fidel Castro paskelbė, kad jis 
netrukus pradės “visuotinį ka
rą”, jei Batista nepasitrauks iš 
valdžios. Ka reiškia sukilėliu *, f V 4-
“visuotinis karas”, kubiečiai ge
rai žino iš jų teroristinių veiks
mų, neaplenkiančių 
civilinių gyventojų.

Castro pagrasino, 
džio 1 dieną, kada
ofenzyvą ir paskelbs visuotinį 
streiką, bus 'šaudomi visi, kurie 
neklausys įsakymo streikuoti. I
Batista svarsto strategiją

Gen. Batista tačiau nemano 
taip lengvai pasiduoti. Antradie
nį jis sušaukė savo policijos ir 
kariuomenės viršininkus apsvar
styti kovos planus, kurie liečia 
ne tik sukilėlių pajėgas, bet ir 
civilinius gyventojus. \

Diktatorius mobilizuoja dau
giau vyrų į policiją ir kariuo
menę. Sukilėlių vadas Fidel Cas
tro pagarsino, kad jie bus šau
domi be pasigailėjimo, kaip liau
dies kovos išdavikai. .

su žaliais plaukais

ją

Pavogė $100,000
Teko uždaryti banką

HALFWAY, Ore. — First Na-

BALTIMORE, Md. — Wood- 
: bourne aukštesniosios mokyklos 

p' vedėja Miss Dorothy Duvall iš- 
i varė iš mokyklos airio anūkę 
Margo Miller, 15 metų mokinę, 
kadangi ši, norėdama pagerbti 
savo tėvų 'šalį, atėjo šv. Patric- 
ko dieną nusidažiusi plaukus ža
liai.

Mokinės tėvas tai suprato kaip 
į įžeidimą. 

Užuot sudraudęs dukterį, jis
tional Bank kreipėsi į atitinka- Patriotinių jausmų *■ T T V J 11 1
mas valdžios įstaigas, kad jos
leistų banką likviduoti. Jo 77 i isiuto Prieš mokyklos vedėją, pa- 

(grasino jai kaukuolę įlaužti. Jis 
kreipėsi į mokyklos tarybą, bet 
ir ji palaikė vedėjos argumentą, 
kad merginą su žaliais plaukais 
sukeltų mokykloj maištą, ^šioj 
mokykloj mokosi 2,600 baltos ir 
juodos spalvos mokinių.

metų prezidentas Walter Evans 
pasakė, kad jam nusibodo dirb
ti, o antra, bankas liko be kasos. 
Ją nunešė senas banko kasinin
kas Clair Ritter, 160 akrų ran
čos savininkas ir šiaip turtin
gas, garbus žmogus. Ritter pri
sipažino, kad jis išvogė iš ban
ko $100,000. Kur pinigus išlei
do, jis nesako.

UNITED PRESS-NAUJIENU PhoĮf.
Sovietu ambasadorius Michail Menšikov, grįždamas iš valstybės 

dept., kur įteikė eilinį Bulganino laišką, kalbasi su reporteriais.

Apie “sąjungininką” 
generalisimą Franco
Jokios naudos iš diktatoriaus 
Vakarų civilizacijos pažangai

NEW YORKAS. — New York 
Times, rašydamas vedamąjį 
straipsnį apie diktatoriaus Fran
co brutalias priemones prieš su
streikavusius 8,000 Oviedo ang
liakasius, pastebi:

“Mes ir toliau turėsime reika
lų su šiuo diktatorium, kadangi 
savo uždaviniuose turime ir šio 
to bendro — įskaitant Vakaių 
apsaugą nuo Maskvos. Bet ne
manykime, kad jis gali kuo nors 
prisidėti prie laisvos ir kūry
bingos Vakarų civilizacijos pa
žangos”.

Amerikiečiai nebevažiuoja
Amerikiečiu turistu, kuriu 

šiuo laiku būdavo pilna Havanoj, 
žymiai sumažėjo. International 
Airlines lėktuvai skraido apy
tušti. Iš Kubos valdžia nebe
leidžia išvažiuoti savo piliečiams.

Pianistas Liberace ir daininin
kė Jane Powel atšaukė planus 
koncertuoti Havanoj. Didelis 
būrys kareivių saugo naująjį 30 
aukštų viešbutį Havana pastaty
tą lošimams ir numatytą ati
daryti trečiadienį su didelėmis 
iškilmėmis.

Gen. Batista paskelbė savo 
kandidatu į prezidentus birželio 
1 buv. premierą Andres Aguero. 
Sukilėlių vadas pareiškė įsitiki
nimą, kad jis iki to laiko nu verš. 
Batistą, išvaikys jo kandidatus 
ir praves laisvus rinkimus, pir
mą kartą nuo 1952 metų, kada 
Batista nuvertė prez. Carlos 
Prio Socarras.

$100 mil. apsaugai 
nuo Sovietų S-gos 
povandeninių laivų

Sen. Jackson kalba apie 
grėsmę JAV pakraščiams

WASHINGTONAS, D. C. — 
Norint apsisaugoti nuo 500 So
vietų povandeninių laivų Ameri- . 
kos laivynui reikia dar suteikti 
mažiausia $100 milijonų, sako 
sen. Jackson (dem., Was.) ato
minio kai o pakomitečio pirmi
ninkas.

Dabartinės priemonės apsau
goti Amerikos pajūrių miestus 
nuo priešo povandeninių laivų 
yra nepakankamos, pasakė sena
torius, apklausinėjęs pakomite
ty keletą atsakingų laivyno va
dų, tarp jų admirolą Rickover. 
Dėl lėšų trūkumo laivyno ginklų 
ir apsaugos tyrinėjimų projek
tai esą nuolat atidėliojami.

— Panevėžio mėsos kombinato 
gaminiai išvežami į Maskvą, Le
ningradą, Archangelską, be to, 
į Vokietijos sovietinę zoną, Če
koslovakiją ir kitus kraštus. (E)



v AKA KAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

PISAKOS IR ROMANAI
Lietu vi y autoriai:

NOVELĖS

£-. Abelk'is — Žemaičių Krikštai 
dorinis romanas. 42Z psi...... $3.5t
?. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto 

mis romanas. 468 psl............... $4.06
Vytautas Alantas — Pragaro po 

■.vaistės, iiomanas. 434 psl., gražiai 
dusia..............................   $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo- • 
istinis romanas. 240 pusi......... $3.00
Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero, 

nyrinęs apysakos. 102 psl.........  $1.50
Aloyzas Baronas — Sodas už Hori

zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50
Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 

pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.51
St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.

Romanas. 246 psl...................... $2.60
Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK 

\ELĖ, Apysaka. 154 p............. $1.50
L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 

Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00
Laudas uovydėnas — Per Klausu

čių ūiytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20
Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 

Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00
P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu

vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50
Marius Katiliškis — Užuovėja. 

Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50
J uozas Kralikauskas, URVINIAI 

ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75
A. Landsbergio “Kelionė”. Premi

juotas romanas. 259 psl............. $2.50
Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 

Įlojo, iliustruota, 43 psl.......... $0.60
H. Lukaševičius. Likimo žaismas. <

Romanas. 231 psl......................  $2.50
Jonas Marcinkevičius — Kražių 

Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių ........  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl........................................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ................   $3.00

Aig. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
♦Arinio atgimimo laikų istorinis ro 
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.01

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl.....................  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p........................ $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

zidomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl..................   $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl....................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl........ . $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka. 
250 psl................................. ....... $2.40

Balys Sruoga. KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p. .......... $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508.psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ... ...............................  $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl...............................  $3.50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta .............   $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl. ........................... ,.............. $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota ......................................... $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

u Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
-as,. 1946 m. 206 psl. ..............  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl. .....................  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psL ..........   $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl........................................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš- 
kds Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta ................................ $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. įdomiai aprašytos kovo? 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais’.'......... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl......... ........... $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 
tys. 218 psl.............. ........   $2.0<

Česlovas Grincevičius — Vidui
.akčio vargonai. Neįtikėtinos istori 
os. 134 psl...............................  $1.5(

Juozas Grušas. Pabučiavimas, 
kovelės. 156 psl........................ $1.51

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Shor, 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
.50 psl. $1.00. Įrišta .................  $2.0(

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An- 
roji proza. Gabija, 1951 m. $1.2f
Andrius Norimas—Naujas Veidas 

kovelės. 274 psl........................ $2.51
R. Spalis — Didžiosios atgailos 

kovelės. 354 psl........................ $3.51
J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 

ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.8(
A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė

Samanota .................  $2.00
Žemaitės raštai. Karės metų. Lie 

tuvos šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.0t

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
180 psl....................... v........ — $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl 
........... ’........................   $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl...... ........... $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji'dalis. Išleido 
“Patria” ......................    $3.01

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
i-II dalis ....................   $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Ari 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ...................................... $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl................................................ $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
aian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.01

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl.................x........  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl......... .'........... $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .....  $2.00

D. P. Chantepie de ia Saussaye.
Tikėjimų istorija .................  $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu 
vos vaizdų albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl..........,....................  $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ..................   $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl. .................. $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ...............    $.1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DĮDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais'............................  $4.00
leidinys. 182 psl........................ $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija.........................  $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ..........  $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ....................................... $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .....................  $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl.......................................... $1.80

BrigLtsn Park 
Motery įdubas

Klubo susirinkimas įvyko 
kovo 6 d. Vengeiiausko svetai
nėje, kur narės, gausiai susirin
kę, aptarė reikalus. Priimtos dvi 
naujus narės: Barbara Boyer ir 
Magda, ene Baisis. Parengimo 
komisija iš Julia Sadauskas, Es
telle McNamee ir Adelė Šankus 
padare pranešimą apie vasario 
15 d. įvykusį Užgavėnių balių, 
kuris buvo labai sėkmingas ir 
klubui davė gražaus pelno, už 
ką komisijai, svečiams ir dar
bininkėms susirinkimas ištarė 
nuoširdžią padėką.

Rengimo komisija iš Bernice 
Žemgulis, Connie Budri c k. ii 
Julia Sadauskas pranešė, kad 
kovo 23 d. Hollywood Inn ren
giamas pobūvis su dovanomis 
ir vaišėmis.

Pranešta, kad serga Amelija 
Smailienė, kuriai klubo narės 
nunešę įteikė dovanų. Po susi
rinkimo, gimtadienių ir varda
dienių proga, pasveikintos An
tanina Grigonis, Josephine Bu
rokas, Kazimiera Aglinas, Kazi
miera Poremskicnė ir Emma 
Budris, ir pirmininkė Adelė Bur
ba, kuriai įteikia vertingų do
vanų. Narių Connie Budrick ir 
Julia Sadauskas rūpesčiu buvo 
paruoštas puikus vaišių stalas. 
Už dovanas pirmininkė ypatin-i 
gai dėkoja Connie Budrick, Ju
lijai Doveatt, Sieliai McNamee, ; 
Suzanne Gestar, Bernice žem-- 
guiis, Mary iPatkus, Nellie Wil-j 
cop, Antaninai Grigonis, Mary; 
Huck, Minnie Danta, Verai Bab- 
bins, Emily Eudeikis, Mary Kli
mas, Tillie Mickunas, Adele Šan
kus, Helen Vengeliauskas, Mary 
B'andamat, Marijonai Zolp, Rose 
Didžgalvis, Balys ir Ona Mulio- 
iiai, Aim Trakan, Sophie Sedow- 
skas, Kazimiera Aglinas ir Bri
gita Babelis. Taip pat dėkoja 
Juliai Sadauskas, Connie Bud
rick ir Mary Ann žemgalis už 
gražų korsažą, ir visoms na
rėms už .sveikinimus atvirutė
mis. Sudainavus “Ilgiausių me
tų” pobūvis baigtas malonioje 
ir linksmoje nuotaikoje.

Kitas klubo susirinkimas bus 
ketvirtadienį, balandžio 3 dieną 
Vengeiiausko svetainėje, 4500 S. 
Falman Ave., 7:30 vai. vakaro.

Adela Burba, pirm.

uB Tarybos ir
/L Seimo rinkimai

. , . . .J •»ų Ph<
Richard Mack (kairėje), FCC verčiant atsisakęs iš savp pareigų, 

prieš eidamas liudyti kongreso komisijai apie savo finansinius 
reikalus, sveikinasi su savo ilgalaikiu finansiniu patarėju advokatu 
Frank Katxentine.

l'LOVEIKIS<“Su'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

R. Mazeliauskienės Motina mirė,
75 metų sukaktis duktė sūnų pagimdė

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketam*, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
,__ -—J

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl......................................... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl. .... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl...............................  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”. III dalis. 300 psl.......  $3.00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ....................................... $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Axel Mun th e—San Michele kny
ga, /I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi..... . $2.50

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
b atskirai. ................................ $2-50

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II
dalis. Romanas. 384 psl........... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija. 112 psl. romanas. Autorius yra 
NnhAjin nromlios laureatas.... $1.2f

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis Romanas 392 nsl ......... $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
n dalis Romanas. 437 psl.........  $4.00

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES ‘ 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 
Kaina ..............     $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................  $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m,, 
192 psl.......... A.......................... $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi. ’.................................... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Ruko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl........................................  $2.00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948. 
Štutgartas .................................. 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
minės Gairės. 2-ji laida,. LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida .................   25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Sočia) 
demokratija? Versta iš vokiečiu 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ......   50c

M. Cheisin’ Profesinės Darbininkt 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei 
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar 
tas, 1949 m..................................  25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašyti 
darbininkui Jonatanui Edvardsui 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica 
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ii 
spauda, 1916 m................   $1.0(

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė 1 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar
tas......................................  2oc

LB spaudos komisija praneša, 
kad ta komisija kovo 12 d. tu
rėjo savo ketvirtą posėdį, kuria
me kiekvienas narys padaręs 
pranešimus apie savo atliktus 
darbus. Buvę išplatinta kėlios 
dešimtys anketinių klausimų ir 
susilaukta įdomių atsakymų. 
“Vieni aiškiai pritariu tolimes
niam bendruomenes organiza
ciniam darbui dabartinėje for
moje, kiti siūlę, reformų ir per
sitvarkymo pagal kitas formas 
ir apimtį. Tačiau dauguma pri
taria lietuviams laikytis vieny
bės ir atkakliai kovoti už lietu
viškas mokyklas, tautinius 
moksleivių ansamblius, lietu
viškos spaudos skaitymą ir ben
drą lietuvybės išlaikymą tik per 
lietuvišką bendruomenės orga
nizaciją”, rašoma pranešime.

Komisija nutarusi išleisti ben
drą atsišaukimą, kuris tiktų pla
tinti visose LB apygardos ir 
apylinkėse, o kitą atsišaukimą 
padaryti tik LB' Chicagos apy
gardai. Kovo mėnesio pabaigo
je numatoma šaukti Chicagos 
lietuviškų organizacijų atsto
vus, kuriems busiąs 'išaiškintas 
Tarybos ir PL Seimo rinkimo 
svarbumas.

Kandidatai į LB Tarybą ir 
Seimą esą jau baigti išstatyti. 
Į Tarybą tokių išstatyta 50 ir į 
PL Seimą apie 100. Kandidatų 
vardai būsią greitu laiku pa
skelbti. 

. ■ -f

Praeitą sekmadienį labai gra
žiai buvo paminėta Rožės Maze
liauskienės 75 metų sukaktis. 
Minėjimas vyko jos pačios na
muose, 3404 S. Lituanica. Susi
rinko apie 30 žmonių, kurie nuo
širdžiai pasveikino sukaktuvi
ninkę ir palinkėjo jai dar ilgai 
dirbti visuomeninį darbą.

Pati Mazeliauskienė gerai at
rodo ir puikiai jaučiasi, nors ją 
jau slegia pusėtinas metų skai
čius. Ji yra- stipri žemaitė, Bar
tininkuose gimusi Razmaitė ir 
prieš 52 metu atvykusi į Chica
go ir čia didžiausią savo gyve
nimo dalį praleidusi.

Ji yra katalikė ir veikia ke
liose katalikų organizacijose. 
Bet ji yra tolerantė. Ji dažnai 
savo petį priremia ir prie nere
liginio pobūdžio organizacijų, 
jeigu mato, kad jos atlieka gerą 
ir visuomenei naudingą darbą.

Mazeliauskienės pasveikinti 
atėjo josios vienintelė sesuo D. 
Lekienė, josios sesers duktė su 
vyru Janužiu, giminietis Budri- 
kas ir kt. Buvo atėjusios Pili- 
ponienė, Kaulakienė, Zolpienė, 

i Andriulienė, St. Stankiūtė ir vi
sa eilė Lietuvių Moterų Piliečių 
Lygos narių.

Kad moterys pinigus skirtų 
ne asmeniškiems, bet visuome
niškiems reikalams, 'susiprati
mas jų tarpe buvo toks: didžiau
sioji sveikinimo dovana turi bū
ti tiktai 75 centai. 75 metai — 
75 centai. Tų 75 centų ji gavo 
didelę daugybę, ir visi buvo ki
toniški. Viena josios drauge at
nešė gero skystimėlio bonką, ap
lipdytą iš visų pusių 75 centais. 
Antroji atnešė dovanų pripil
dytą kojinę, aplipdytą centais, 
kitos atnešė kitokių dovanėlių, 
apsegiotų tais vienišais . cen
tais. Ponai Daužvardžiai atsiun
tė gyvų gėlių vainiką.

Artimiausios jos draugės, pa
tyrusios, kad ji yra pasiruošusi 
skristi iš dabartinio savo kota- 
džiaus, nupirko jai vertingą ir 
gražų odinį čemodaną.

Susirinkusieji gražiai pralei
do popietę. Visi palinkėjo Ma- 
zeliauskienei dar ilgus metus gy
venti ir dirbti visiems lietuviams 
naudingą darbą. Sveikintojas

Gamta kartais pokštus iškrečia, 
bet labai retai padaro taip, kaip 
ji šiomis dienomis padarė Chi
cago je, Bridgeporte. Tokios tra
gedijos ir taip supinto artimųjų 
gyvybės ir mirties žaidimo ir 
pasakose nėra, štai vienas po 
kito paskubomis vykę įvykiai:

Praeitą šeštadienį, kovo 15 
dienos rytą, Passavant ligoninė
je mirė jauna, vos 47 metų su
laukusi Irene Grinūtė Michael. 
Bridgeporte visi ją pažino, kaip 
jauną, gražią ir gabią mergaitę 
ir rimtą ir pavyzdingą žmoną 
ir motiną. Vos savo gyvenimą 
apsitvarkė, vos bepradėjusį gy
venti staigiai neteko gyvybės.

Liko josios vyras Kari ir vie
nintelė duktė Arlene, ištekėjusi 
už radijo srityje diibančio Tho
mas Sheridan.

Sekmadienį duktė, vyro ir tė
vo lydima, atėjo pašarvotos mo
tinos pamatyti. Ji norėjo pasku
tinį kartą su motina pabūti... No
rėjo su ja pasikalbėti, jai savo 
širdį išlieti... Pasakyti jai tai, 
kas jau seniai ant širdies gulė
jo, kad motina nepyktų už šiur
kštokus žodžius, neapgalvotus 
elgesius... kad mama dovanotų... 
kad mama žinotų, jog duktė ją 
mylėjo ir gerbė... Buvo ašarų, 
širdies skausmo ir didelės šird
gėlos.

Bet koplyčioje duktė blogai 
pasijautė. Aiškiai matėsi, kad 
reikalinga gydytojo pagalba. Iš 
koplyčios ji buvo nuvežta tiesiai 
į ligoninę. Nuvažiavo į tą pačią 
Passavant ligoninę, kurioje pi jęs 
keliąs valandas motina mirė.

Pirmadienio vakarą, prieš 7, 
Arlene, pagimdė sveiką berniuką. 
Jį pavadino Patrick Michael She
ridan.

> I'š vienos pusės dukrą kankina 
motinos mirties faktas. Iš ant
ros pusės ji turi gyventi džiaug
smo valandas, kurias sukelia pir
magimio šauksmas. Duktė, aiš
ku, būtų norėjusi dar kartą par 
matyti mętiną, atsisveikinti su 
ja, palydėti į kapus, bet ji iš li
goninės negali išeiti.

Nejaugi mirtis negalėjo bent 
kiek palaukti, kad motina būtų 
galėjusi pasidžiaugti savo anū
kų? Nejaugi negalima buvo mir
ties atidėti, kad duktė, kiek su
stiprėjusi, bent motinai būtų ga
lėjusi išsipasakoti, o vėliau, kar
tu su kitais giminiečiais, į kapus 
palydėti ?

Bet, matyt, kad gamtos įsta
tymai yra griežti. Jokio pasi
gailėjimo jausmo jie neturi. R.

★ 
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Koplyčios visose miesto dalyse.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITEMAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI '

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
■ - t ■ . \

Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų namų

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

SKYWATCH
CIVIL DEFENSF

Atsilankykit arba siųskit money orderį pridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St.. Chicago 8, IE

IRENE MICHAELS
( mirus,

josios broliui Jonui Grinui (JOHN GREEN), 
buv., Lietuvių Filatelistų Draugijos pirmininkui, 
skausmo valandoje reiškia nuoširdžią užuojautą

Lietuvių Filatelistų Draugijos
' Nariai ir. Valdyba. |

. - c' ■_______________ '____________________ __________ *

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-^401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
" PETRAŠRGŪRSKis ~
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

“NAUJIENAS” SKAITO VIS^ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Detroit, Mich.
Skautai ruošiasi Kaziuko mugei

Kodėl su ta muge jie pavėla
vo, mes nežinome. Tačiau mugei 
Detroito skautės-skautai ruošia
si ne juokais ir ji tikrai bus atei
nantį sekmadienį, kovo 2'3. d., Is
panų salėje.

Apie šv. Kazimiero ‘kermo
šius” ir muges žinojo visa Lie
tuva. Taip antai, į Kazimierą 
Kamajuosna suvažiuodavo čigo
nai net iš Žemaitijos ir visokį 
kitokį pirkliai iš už šimto kilo
metrų. Arklių, baldų, paminklų, 
armonikų ir kitokių gyvų ir ne
gyvų daiktų prekyba tęsdavosi 
dvi dienas. O jau baronkos, 
kringeliai, medauninkai, saldai
niai margaspalviai — būdavo 
perkami glėbiais. Cūdnų dalykų 
žmonės pasakoja apie Vilniaus 
Kaziuko muges. Ten būdavę 
šumniau, negu Kamajuos ir pa
ti mūgė tęsdavosi savaitėmis, 
ne dienomis. Gal todėl mūsų 
skautai, ir išdrįso Kaziuko mu
gę rengti už trijų savaičių po 
Kaziuko?

Šiaip ar taip, ateinantį sek
madienį Ispanų salėje bus Ka
ziuko mūgė! Prasidėti žada tuoj 
po pamaldų ir tęsis iki vėlumos. 
Ką skautai žada ten parodyti, 
kokias prekes išstatyti, prašo 
neskelbti iš anksto. Vieną daly
ką prašo pranešti: teateina sve
čiai nevalgę ir negėrę, nes mu
gėje bus užtektinai visko trošku
liui ir alkiui numalšinti.
Lituanistinė mokykla

M

Lituanistinė mokykla Detroi
te veikia eilę metų. Keletas pa
sišventusių mokytojų ir tėvų 
komiteto narių daro viską, kad 
mūsų jaunoji karta liktų lietu
viška, iki tėvynė Lietuva bus 
laisva ir atdara visiems, kurie 
norės į ją grįžti. Prisiglaudusi 
šv. Antano mokyklos patalpose, 

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku .......  $12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu

ku gėrimams, 2 lempom $24995
Vokiškos gamybos Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, Veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

globojama Lietuviu Bendruome
nės, materialiai didele dalimi re
miama mokinių tėvelių, šiuo me
tu lietuviškos šviesos duoda dau
giau kaip šimtui mažamečių ir 
paauglių vaikų. Kad ten kiek- 
vieną šeštadienį praleistos ke
lios valandos yra džiugiai vai
singos, mes patiriame atsilankę 
į dvi vaikučių šventes: 
eglutę ir mokslo metų pabaigos 
pobūvį. Abiem minimom pro
gom vaikučiai parodo, ką litua
nistinėje mokykloje' išmokę, ir 
jų pasirodymai visada šviesiai 
nuteikia net didžiausius pesimis
tus.

Deja, vien iš tėvų išreikalautų 
mokslapinigių m-los vadovybė 
negali visiškai išsiversti. Taip 
pav. pernai, kelių šimtų dole
rių deficitą išlygino tiesioginė 
globėja — L. Bendruomenė, šį
met tėvų k-tas nebenori Bend
ruomenės doleriais naudotis ir 
bandys išsiversti kitaip. Kaip? 
Dovanų laimėjimu. Fantus jau 
suaukojo lietuviai verslininkai. 
Jie visi vertingi, nuo kelių iki 
keliasdešimties dolerių kiekvie
nas. Biletai jau pradėti platin
ti. Jų kaina — 25 centai vienas, 
arba 5 biletai knygutėje už 1 
dolerį. Gaunami pas tėvų k-to 
narius: St. Kaunelienę, 531 W. 
Grand Blvd., tel. TA 6-7187, M. 
Baukį, 1262 25th St., TA 6-0962 
ir O. „Šadeikienę, 76 Minesota 
St., TU 3-3929.

Dovanų laimėtojai paaiškės 
gegužės 25 d. Tą dieną bus li
tuanistinės m-los mokslo metų 
užbaigimo iškilmės Ispanų sa
lėje (pradžia 12:30 vai. p. p.). 
Taigi, dar pora mėnesių laiko. 
Tačiau tėvų k-tas prašo, kad 
visuomenė pirktų biletus jau da
bar, nelaukiant paskutinės sa
vaitės ar dienos. Plačiau apie 
mokslo metų pabaigos iškilmes, 
jų programą, dovanas (fantus) 
ir kita — bus spaudoje kiek vė
liau. A. N.

Los Angeles, Calif.
Keisti svaičiojimai

Nesenti šio 1 i’rraščio skilty
se, žinutėje iš Los Angelis, kaž
koks rašeiva, pasivadinęs Algiu 
Teatriūnu. painformavęs skai
tytojus apie ruošim si pastaty

Kalėdų {ti vietos scenos mėgėjų sambū- 
‘ rio vardu P. Vaičiūno komediją
Į ‘Tuščios pastangos”, toliau nei 

■ iš šio, nei iš to keistai svaičioja
si kaltinimais, grasinamais ir. 
priekaištais nežinia kam ir už 
ką. Visuomenė aliarmuojama dėl 
kažkokių tam ių jėgų, veikian
čių kažkur užkulisy, trukdan
čių minėtam sambūriui repe
tuoti pasirinktą veikalą ir net 
grasinančius jį sugriauti. Kaž- 
kokion m-akalynėn sugrūsta į 
vieną ir tėvynės meilė, ir pasi
aukojimas scenos menui, ir bū
sim,jej i nuopelnų vainikai bei 
pergalės triumfas. Pritauškęs 
eibę nebūtų dalykų, korespon
dentas isteriškai šaukiasi vorų 
— kuo greičiausiai aptraukti vo
ratinkliais visus jo įsivaizduotus 
priešus. Tiesiog klaiku ir skai
tyti. Visą tai labai primena Don 
Kichoto kovas su vėjo malūnais, 
tik tuo skirtumu, kad Servan
teso herojus kariavo su jau sto
vinčiais ir sparnus besukančiais 
malūnais, gi Algis Teatriūnas 
pats tuos malūnus stato ir pats 
stoja su jais-narsion kovon.

Tikrai tuščios pastangos. Juk 
dar netaip tolimi laikai ir Los 
Angeles visuomenė gerai prisi
mena paskutiniuosius vaidini
mus. Balfo parengimui buvo su
vaidinta Jurgio Gliaudės kome
dija “Meilės pinaklis”. šį veikalą 
režisavo Juozas Kaributas. Kiek 
vėliau buvo pastatyta SLA 75- 
tos kuopos parengimui Gasparo 
Veličkos komedija “Lunatikai”, 
kurią režisavo pats autorius Ga
sparas Velička, neseniai dar at
sikėlęs į šią koloniją. Abu tuos 
veikalus, be mažų išimčių, vai
dino tie patys žmonės, visi Los 
Angeles scenos mėgėjų sambū
rio nariai, o du iš jų net ir to 
sambūrio valdybos nariai. Abu 
veikalai buvo vaidinti toje pa
čioje Los Angeles lietuvių pa
rapijos salės scenoje, gi pagal 
Algį Teatriūną išeina, kad vie
nas šių veikalų buvo pastatytas 
kažkokios užkulisinės trupės ir 
buvo vaidintas užkulisy, tik, 
gaila nepasako kuris.

Šiuo metu J. Kaributas ruošia 
jau minėtą P. Vaičiūno komedi
ją “Tuščios pastangos”, o G. Ve- 
liška, Los Angeles radijo valan
dėlės vadovų įprašytas, parašė 
ir pats režisuoja komediją “Dė
dė nuo Pacifiko”. Toliau Kunig. 
Birutės d-jos kviečiamas, G. Ve
lička sutiko pastatyti Baisiojo 
Birželio minėjimui savo veika
lą, specialiai 'šiai progai pritai
kintą, “Lėk sakalėlį”. Be .šių 
pashatymų, rėžis. G. Velička, 
kviečiamas Los Angeles Lietuvių 
Bendruomenės valdybos, sutiko 
pastatyti, V. Kudirkos jubilėji- 
nių metų proga, K. Inčiūros — 
A. Gustaičio monumentalinį vei
kalą — “Daktaras Vincas Ku
dirka”. šis veikalas režiserių I. 
Tvirbūto ir A. Gustaitienės jau 
buvo parodytas Bostono, Hart
fordo ir New Yorko kolonijoms 
ir dar laukiamas Čikagoje. Be 
šių, jau suplanuotų pastatymų, 
rež. G. Velička nori parodyti 
Los Angeles lietuvių kolonijai 
jo sukurtą dramą “Minija ir vėl 
išsiliejo”, turėjusią didelį pasi
sekimą kitose kolonijose. Ir šį 
veikalą rėžis. G. Velička pasta
tys tik kurios nors lietuviškos 
organizacijos pakviestas, ne
kurdamas jokio atskiro sambū
rio ar sąjūdžio, kaip Algis Tea
triūnas gasdinasi.

Tai kas čia nenormalaus ? Kur 
čia tas griovimas? ir kur čia 
tas užkulisinis veikimas? Nie
kam neužkirstas kelias bandyti 
savo jėgas ir parodyti savo ga
bumus. Lygiai kaip niekas ne
gali uždrausti aktoriui mėgėjui 
pasirinkti sau tinkamą režisierių 
ar veikalą. Tik tuo keliu einant 
išauginsime aktorių ir režisorių 
ateičiai. Tuščios kalbos apie ak
torių viliojimus — jie patys ei
na ten, kur jų širdys traukia.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Winnipeg, Manitoba Amerikos stiprumas
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APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

ją LB apylinkės v-bą, tenka rim
čiau susirūpinti solidarumo mo
kesčio mokėjimo reikalu. Labai 
džiaugiuosi, kad winnipegieciai 
eikrlą puikiai supranta ir trūni
ju laiku, be jokių priekaištų, jau 
išrašyta 28 kvitai.

Sumokėjo: po 6 dolerius — 
Jurgis Januška ir Kostas Stri- 
kaitis. Po 4 dol. — M. Januška, 
Vera Zavadskienė, M. šaraus- 
kas ir Pi. Matulionis. Po 2 dol. 
— Kun. J. Bertašius, Ant. Ge
nys, T. Lukoševičius, St. Bujo
tas, A. Radzevičius, J. Skama- 
ročius, agr. J. Malinauskas, V. 
Galinaitis, J. Demereckas, Alf. 
Balčiūnas, V. Šerkšnys, Pr. Gus
tys, J. Bėzis, Eug. Kalasauskas, 
P. žiminskas ir Ant. Kuncaitis. 
Po 1 dol. — St. Dobrovolskis, K. 
Mažeika, Juozas Žilinskais (iš 
senųjų ateivių) ir Henrikas' 
Monkevičius. Viso jau įmokėta 
64 doleriai.

Solidarumo mokestį galima 
sumokėti kiekvienu laiku: 170 
Isabel str. Tel. SP 4-2762.

J. Demereckas, 
KLB Winnipeg© V-bos 

iždininkas

Gen. Alfred M. Gruenther, da
bartinis Amerikos (Raudonojo 

! Kryžiaus prezidentas, buvęs 
NATO komendantas, kalbėda
mas Chicagos airiams šv. Patri
ko dienos bankete, pareiškė, kad 
jo įsitikinimu, Amerikos šian
dien' turimos priemonės puoli
kui sudrausti, padės išvengti 
trečiojo pasaulinio karo. Jo nuo
mone, rusų “sputnikai” padarė 
daug gera, nes jie 
snaudulio laisvąjį 
tingai Ameriką 
metų gyvenome 
amžiuje ir mūsų 
tą laiką įvairiai 
1948 m. kovo
buvo pavojinga, kad vienintelė 
saugumo priemonė atrodė sąjun
gos su kitomis valstybėmis ir 
tuo būdu 1949 m. balandžio mė
nesį gimė NATO. Nuo to laiko 
JAV yra sudariusi saugumo su
tartis su 27 valstybėmis”.

prikėlė i'š 
pasaulį ir vpa- 
“Mes dešimtį 
pavojingame 

saugumas per 
keitėsi. Dar

mėnesį padėtis

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU jj 

n^LON.JU 
saugiausia ir 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue t»i.

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

LA3-6719

Spec/acShowiaig
Erdvių žmogus negers, 
nevalgys ir nekvėpuos

Erdvių užkariavimo moksli
ninkai tikisi pagaminti tokią 
gyvybės palaikymo medžiagą, 
kurią įšvirkštus erdvių keliau
tojams į kraują, atpultų reika
las valgyti; gerti ir net kvėpuo
ti.

Apie šį fantastišką projektą 
rašo James Edson, armijos mok
slo tyrinėjimų vicedirektorius, 
‘Bulletin of Atomic Scientists” 

žurnale. Pagal jo pranašystes, 
žmogus pasieks mėnulį, Marsą 
ir net tolesnes žvaigždes už 10- 
15 metų.

’58 FRIGIDAIRE
COLD-PANTRY COMBINATION

Ir kam svaičioti linkėjimais, lyg 
kokiais prakeikimais, apsitrauk
ti voratinkliais ir pranykti tiem, 
gerų norų vedamiems ir atvira 
širdimi einančius dirbti lietuviš
kos kultūros darbą žmonėms. 
Ar gi turėtų voratinkliais apsi
traukti ir išnykti “šienapiūtės”, 
“Atsisveikinimo”, “Nemunas žy
di”, “Minija ir vėl išsiliejo” ir 
daugelio kitų lietuviškų, folklo
rinių veikalų autorius, gabus 
profesionalas aktorius ir paty
ręs mūsų buvusio Valstybės Te
atro režisierius ? Ar turėtų kar
tu su juo taip pat išnykti ir tie 
idealistai .kultūrininkai, scenos 
entuziastai, kurie po sunkių die
nos darbų, nugali Kalifornijos 
tolius, kad palaikyti tą, vis siau
rėjantį, lietuviško žodžio takelį. 
Algis Teatriūnas būtų daug ge
riau padaręs, jei vietoj šitokių, 
tikrai tamsių jėgų įkvėptų lin
kėjimų mūsų kultūrininkams, 
vietoj pilstymo nuodų ir drap- 
stymo purvais, panagrinėtų rim
čiau kodėl gi iš Los Angeles sce
nos m|gėjų sambūrio yra pa
sitraukę visa eile kultūrininkų, 
scenos mėgėjų? Dėl ko pasitrau
kė to sambūrio valdybos pirmi
ninkas? Dėl kieno kaltės ir in
trigų turėjo išeiti iš valdybos ir 
jos vicepirmininkas? Kodėl ven
giama sušaukti sambūrio narių 
susiirihkimą? Ir dar eilę kiltų 
klausimėlių. Gal tada ir jam 
paaiškėtų dalykai, kurie kitiem 
jau senai aiškus.

Gal tik vieną teisybę Algis 
Teatriūnas parašė, tai, kad vi
suomenė atskirs grūdus nuo pe
lų. Ji tikrai tą padarys.

J. Andrius
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NEW Sheer Look PLUS—Already a year ahead of the field, Frigidaire 
moves even further in front with the New Sheer Look PLUS—a design
so all-out stunning that it could come only from the best-known name 
in home refrigeration—FRIGIDAIRE!

new instant ice servicb that showers a trayful of 
^frosty-dry” cubes into a party-size, pull-out bin.

NEW ROLL-TO-YOU shelves that bring the foods to 
you. No space-wasting rounded corners or bulky center post.

I NSW PICTURE WINDOW HYDRATOR WITH 
ALL-WEATHER MOISTURE CONTROL

, Keeps fruits and vegetables always in view.
New Moiiture Control keeps them dewy fresh. ‘

PLUSi giant zero zone Food Freezer. Automatic
Defrosting and Amazing Flowing Cold 
In the Refrigerator Section.

NEW Sheer Look Colors
, —Sold at the price 
of white! -g

LEO BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STOR
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

(One block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. ’ East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 ’ East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne Tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietg.
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Ilgas šio mėnuliuko amžius duos galimybę mokslinin
kams patirti svarbių faktų apie erdvę, kurioj jisai skrie
ja. Nes į jį yra įdėtas radijo siųstuvas su ypatingos kon- 
trsukcijos batarė jomis, kurioms jėgą duoda saulės švie
sa. Yra jame ir radijas su paprastomis elektros baterijo
mis; šios per kelias savaites išsisems. Bet saulės šviestos 
baterijos, jei nesuges, teiks elektros srovę radijo apara
tui tol, kol švies saulė. Mokslininkas Willy Ley (Sun- 
Times straipsnyje) rašo, kad Beta radijo signalai bus 
girdimi gal keletą metų. Tai parodys patyrimas.

žodžiu, šis. naujas satelitas žada atnešti nemaža nau
dos mokslui. Jo pasisekimas paskatins JAV imtis ir di
desnių žygių erdvės užkariavimo srityje.

Antras JAV mėnuliukas

A. KELMUTIS

Azijos pietų bei pietryčiu 
tautų bruzdėjimai

Pirmadienį, kovo 17 d., 6:16 vai. ryto, JAV laivyno 
raketa Vanguard paleido erdvėn nedidelį, tik 6.4 colių 
skersmens ir 3% svarų svorio, mėnuliuką, kuris dabar 
jau trečia diena kai skrieja aplink žemę. Du primesni 
laivyno inžinierių bandymai buvo nesėkmingi, ir jie bu
vo labai nusiminę. ■ Bet dabar jie linksmi ir patenkinti. 
Su jais džiaugiasi visi Amerikos žmonės.

' šis mėnuliukas yra antras dirbtinis Jungtinių Valsty
bių satelitas erdvėje. Pirmąjį šios šalies pagamintą sate
litą “Explorer” įdėjo į orbitą (kelią erdvėje aplink že
mę) JAV armijos raketa Jupiter-C, šių metų sausio 31 d.

Mokslininkai šiuos satelitus vadina graikų alfabeto 
raidėmis: pirmąjį — 1958 Alfa, antrąjį —1958 Beta. Kai 
šįmet pavyks iššauti trečią satelitą, jisai bus vadinamas 
1958 Gamma; ketvirtas — 1958 Delta, ir 1.1.

* * *

Mėnuliukas Beta mažesnis už “Explorer” (1958 Alfa), 
bet erdvėn jisai iškilo daug aukščiau. Savo apogėjoje — 
aukščiausiame skridimo punkte — jisai nutolsta nuo že
mės 2,500 mylių su viršum, o perigėjoje — žemiausiame 
punkte — jo atstumas nuo žemės būna maždaug 400 my
lių. (Graikų kalboje geia arba sutr. gė reiškia žemė.)

Už 400 mylių nuo žemės jau beveik nebėra nei oro, nei 
kitokių mūsų atmosferos dujų. Todėl nėra kas šio mėnu
liuko skridimą stabdytų — arba jo stabdymas toks nežy
mus, kad mėnuliukas gali ilgą laiką skristi kone tokiu 
pat greičiu — 18,000 mylių per valandą, — kokį jam da
vė trečioji raketos dalis, kurios sprogimas įmetė jį į or
bitą.

Iš to Amerikos mokslininkai sprendžia, kad Beta išsi
laikys erdvėje 5 ir net 10 metų.

* * *

Kas verčia mėnuliuką bėgti? Ta raketos jėga, kuri jį 
išmetė erdvėn. Daiktas, pradėjęs judėti, nepaliauja ju- 
dėjęs, kol jo kas nesustabdo; ir judėjimo greitis nemažė
ja, jei niekas jo netrukdo. Tai vadinama “inercija”.

O kas mėnuliuką sulaiko, kad jisai nenulėktų j neiš
matuojamas erdves? Jį sulaiko ta pati jėga, kuri verčia 
bėgti aplink žemę tikrąjį mėnulį ir kuri verčia mūsų že
mę bėgti aplink saulę. Tai yra traukos jėga, šitos jėgos 
veikiamas, satelitas Beta — lygiai, kaip ir satelitas Alfa 
— yra tartum virve pririštas prie žemės.

Apogėjon kildamas, mėnuliukas turi nugalėti traukos 
jėgą ir jo skridimas todėl darosi šiek tiek lėtesnis; bet 
kada jisai bėga į perigėją, atseit, artėja prie žemės, tai 
žemės trauka jo greitį didina. Mėnuliuko skridimo grei
tis nevienodas, kadangi jo orbita nėra apskritas ratas, o 
panašaus pavidalo, kaip kiaušinis nuo smaigalio iki pūš- 
kagalio.

'X- -X- -X- •

(Tęsinys) *

Indija
Azijos pietuose arba, tiks

liau sakant, Indijoj dabarti
niu laiku nors nėra daroma’ 
sukilimu, bet žmonėse, ypač 
vadinamose aukštose sferose, 
kurias sudaro intelektualai, 
dažnai keliamas klausimas 
dėl Indijos oficialinės kalbos. 
Visoj Indijoj analfabetų yra 
mažiau negu Indonezijoj, bet 
vis dėlto jų yra šiek tiek di
desnė pusė visų gyventojų. 
Tokis faktas jau pasako, kad 
tokiomis aplinkybėmis gali 
lengvai pasinaudoti visoki di
ktatoriai, palenkę, į sayo pu
sę žmonių mases. Indijoj pa
gal 1951 melų surašymą rasta 
361 milijonas gyventojų su 
skirtingomis kalbomis; pa
grindinių kalbų yra keturioli
ka. Indijai nepriklausomybė 
buvo suteikta 1917 m. su ta 
sąlyga, kad oficialinė valsty
bės anglų kalba turinti pasi
likti dar 15 metų nuo to ter
mino, kada bus priimta vals
tybės konstitucija. O toji kon
stitucija buvo priimta 1950 m., 
taigi oficialinė anglų kalba 
turinti išbūti ligi 1965 melų, o 
paskui, pagal konstituciją, tu
rėsianti būti hindi kalba.

Šituo atžvilgiu anglai kolo
nistai savo nacionalinį šovi
nizmą, tikrąja šio žodžio pra
sme, moka išnaudoti, nes be
veik visais laikais, kur jie pa
sišalina iš savo kolonijų, ofi- 
cialinę anglų kalbą palieka ir 
lokiu būdu, anot patarlės, 
“kur anglai išeina, ten ir to
liau pasilieka”.

Jau priėmus 1950 m. konsti
tuciją Indijoj atsirado opozi
cionierių, ypač tose vielose, 
kur hindi kalba nėra supran
tama. Galima sakyti, jog loji 
hindi kalba šiuo melu tėra su
prantama ar kalbama liktai 
50% visų Indijos gyventoju*; 
žinoma, intelektualų skaičius 
hindiškai kalbančių tarpe yra 
aukštesnis. Kalbų skirtumo 
atžvilgiu Indija dalijasi į 14 
sričių ir hindiškai susikalba

ma 7-ose srityse, kitose 3-jose 
srityse šiaip taip galima susi
kalbėti hindiškai, o kitose 4- 
riose srityse visai skirtingos 
kalbos.

Politinė ideologija
Kai kuriuos europiečius ste

bina ta padėtis, kad žmonės 
su skirtingomis kalbomis su
daro vieną valstybę, bet daug 
indu vis dėlto ir šiandien gal- 
voja, kad visus juos turi vie
nybei! jungti ne kalbos, ne re
ligijos, bet bendri visų protė
viai ir bendra senovės laikų 
politinė ideologija. Senovėje 
(1526—1757) oficialinė kalba 
buvo persų, kurie buvo už
viešpatavę Indiją. 1757 m. In
diją paėmė anglai ir įvedė 
oficialinę anglų kalbą. 1857 
m. anglai įsteigė tris universi
tetus: Madrase, Bombėjuje, 
Kalkutoje, kur dėstomoji kal
ba buvo lik anglų. Būdami iš 
praktikos gana gudrūs anglai 
kolonistai savo nacionalini šo
vinizmą mokėjo gražiai pa
naudoti: jie sudarė indams 
palankias sąlygas pasiekti bet 
kokį mokslą, ir daugumas iš
simokslinusių indų tekalbėda
vo lik angliškai, kitaip sakant 
— anglai mokėdavo nutautini 
indus, ypač pietinės Indijos 
dalyje, s kur tie universitetai 
yra.

Pagal Indijos konstituciją 
anglų kalba 1965 melais kaipo 
oficialinė turėtų baigtis, bet 
opozicionieriai, nutautėję in
dai, nori tą terminą dar pra
tęsti. Jie projektuoja taip: 1) 
Hindi kalbos (kaip oficiali
nės) įvedimą atidėti, 2) Uni
versitetuose ir toliau palaikyti 
dėstomąją anglų kalbą. Jie 
dar asko, kad hindi kalba lik 
šiaurės Indijoj geriausiai su
prantama ir įvedimas hindi 
kalbos galįs privesti prie poli
tinių vidaus suiručių. Yra jau 
susidaręs tam tikras komite
tas, kuris stoja prieš hindi 
kalbą, būtent jis yra pavadin
tas “Union Language Conven
tion”, kuris kovoja už anglų 
kalbą. O hindi kalbos šaliniu-

TAUTINĖS MAŽUMOS LENKIJOJE
Pradedant 1956 m. Lenkijos 

mažumos atkuto. Jos susilaukė 
įvairių lengvatų, kad galėtų ap
saugoti savo kultūros lobynus, 
kurti, savo papročiais reikštis. 
Lenkija nori kultūriniai laimėti 
mažumas. Už tų naujų Lenkijos 
gyvenime lengvatų glūdi tie tik
slai, apie kuriuos Lenkijoj nėra 
įprasta kalbėti, bet apie ką pra
sitaria lenkų išeivijos spauda. 
Lenkija tyko, lūkęriuoja, kada 
galės iškelti Lenkijos rytų sienų 
pertvarkymo klausimą. Spėja
ma, kad ateis toks laikotarpis, 
kada Rusijos imperija pasidarys 
sukalbamesnė su Lenkijai. Vi
siems žinoma, kad Lenkija ir vi
sa jos išeivija nori rytuose at
gauti su kaupu tai, kas jų yra 
“prarasta”, Lietuvos, Bielorusi- 
jos ir Ukrainos Lenkijos seniau 
valdytas žemes.

Kad galėtų palenkti savo Len
kijoj gyvenančias mažumas bu
vo atleistos vadelės ir mažu
moms leista jų kultūra puoselėti. 
O per tas savo mažumas Lenki
ja dės ir jau deda pastangas pa
lenkti Vilnijos, Gardino, Balsto
gės, Lvovo sričių gyventojus sa
vo naudai. Vilniuje jau veikia 
atskira lenkų kalba spaudos par
duotuvė.; Vilniuje ir Vilnijoje 
veikia lenkų kalba pradžios, vi
durinės mokyklos ir lenkam stu
dentams, lankantiems aukštąsias 
mokyklas, leista susiorganizuo
ti į savo bendrą draugiją. Eina 
lenkų kalba dienraštis ir kiti 
spaudos leidiniai Vilniuje.

Lenkijos statistika skelbia, 
kad šiuo metu Lenkijoje veikia 
208 kitų tautų įvairios mokyk
los, kurias lanko per 10 tūkstan
čių kitataučių vaikų: lietuvių, 
bięlorusų, ukrainiečių, slovakų, 
čekų. Viso šiuo metu kitų tau
tų žmonių Lenkijoj gyvena 650 
tūkstančių. Skaitlingiausia yra 
ukrainiečių grupė, susidedanti 
iš 200 tūkstančių, paskui bielo- 
rusų — 120,000; vokiečių — 
65,000, žydų — 60,000, lietuvių 
— per 10 tūkstančių ir rusu da
bartinių atėjūnų — 150 tūkstan
čių. Jau leisti laikraščiai kitų 
tautų kalba. Viso toki išeina 7.

kai, prisibijodami tų visų gąs
dinimų, ieško šiokių lokių 
kompromisų ir pradeda ma
nyti, kad kiekvienas indas tu
ri dar mokėti dvi ar tris kitas 
kalbas, taigi ir angliškai, bet 
hindi kalba turinti būti visos 
Indijos oficialinė kalba, o uni
versitetuose ir kitose moky
klose galima būsią dėstyt hin
diškai ir angliškai.

Turėdami galvoje savo ne
tolimos ateities tokias proble
mas, daugelis indų šiandien, 
kai kyla klausimas dėl tarp
tautinės politikos, svetimša
liams stengiasi parodyti savo 
neutralitetų pagrįstas pažiū
ras.

(Galas)

Varšuvos lenkų radijas iki 
1957 m. apie tautines mažumas 
visai tylėjo. Dabar bet kuria 
proga suteikia žinių iš jų kul- 
tąrinio gyvenimo, o ypač iš mo
kyklų — pabrėžiamai sakoma, 
kad tose mokyklose dėstomi vi
si dalykai tų tautų gimtąja kal
ba, o lenkų kalba mokoma kaip 
atskiras dalykas. Sakytum, 
pirštu rodyte rodo — še kaip 
laisvai jaučiasi kitų tautų ma
žumos Lenkijoj! Tai ar pras
minga būti atskirtais nuo Len
kijos tiems, kas jai seniau pri
klausė ?

Lenkija skatinančiai veikia 
pavergtą Lietuvą su ja kultūri
niai bendradarbiauti. Įvairio
mis progomis, Lietuvoj besilan
kančių įvairių komisijų atstovai 
nepamiršta aplankyti “savus” 
Lietuvoj gyvenančius ir dirstelti 
į lenkų varomą kultūrinį ir kar
tu Vilniaus srities gyventojų 
lenkinimo darbą. Susidaro įspū
dis, kad Lietuvos okupantai, ti
krieji Lietuvos šeimininkai, į tą 
lenkinimo darbą žiūri pro pirš
tus. Maskvoje, Petrograde — 
dabar Leningrade ir kituose di
desniuose miestuose po keletą 
šimtų ten išvežtų lietuvių stu
dentų mokosi. Jie neturi savo 
bendros lietuvių studentų drau
gijos. Sibire ir kitur yra jau 
vietovių, kur gyvena po keletą 
šimtų susitelkusių lietuvių šei
mų. Jiems neleidžiama tauti
niais pagrindais organizuotis, 
nei savo mokyklą turėti arba 
bent leisti bendroje mokykloje 
lietuviams mokiniams dėstyti 
lietuvių kalbą. Lenkai Lietuvpj 
visa tai turi. O visa tai jiems 
leista, suprantama, tik su Mask
vos pritarimu ir nurodymu.

Ir dar, Lenkijos Varšuvos ra
dijas . pranešė, kad į vietos sa
vivaldybių rinkimus buvo išsta
tyta 1,436 kitų tautų kandida
tas. Lietuviai menamai savi
valdybių rinkimuose išstatė 66 
kandidatus, ukrainiečiai — 44, 
(apie kitas tautas neužsiminė). 
Atrodo, kad lietuviai daugiausia 
“laimėjo” kandidatų. O į savi
valdybių rinkimus buvo leista 
išstatyti tik vienu trečdaliu dau
giau kandidatų, negu jų leista 
išrinkti, žinome, kad Lenkijoj, 
kaip ir Rusijoj, rinkimai nėra 
laisvi. Kandidatai visur buvo 
komunistų atrinkti, jų išsijoti. 
Jei lietuviams tikrai tiek užleis
ta vietų, tai ne šiaip sau iš “ge
ros širdies”, bet norima ir už 
Lenkijos sienų lietuvius kultū
riniai “laimėti”, juos savo nau
dai palenkti. Taip, Lenkijoj vi
sų lūkeriaujama, kada galės su 
Rusija galutinai susitarti dėl 
rytų sienų ir čia turima galvoje 
taip pat galutinis sienų išvedi
mas ir Prūsijoj.

. Kai pavergtoje Lietuvoje 
eina neslepiamas rusifikacijos 
darbas; kai Lietuvos gyventojai 
atėjūnų išstumiami iš pelninges

nių ramesnių vietų, ir Sniečkus 
su Niunka visus įspėja sąžinin
gai ir stropiai mokytis rusų kal
bos ir neprisirišti prie savo gy- 
namos vietos, nes dabar tėvy
nė plati; tai Lenkijos politikų 
visa tai turima galvoje, ‘apskai
čiuojama” ir mėginama sudaryti 
sau “kapitalus” pavergtoje Lie
tuvoje, kad būtų galima, progai 
atėjus, tas “kapitalas realizuoti.

O lietuviški komunistai džiū
gauja savo “valstybiniu” gyve
nimu, visų lietuvių gyvenamų 
žemių “apjungimu” ir besąlygi
niai tūpčioja prieš Maskvą.

Lenkijos komunistai, 'atspa
riau laikydamies, maskvinių ne
pabūgdami, jau kaip ką laimėjo 
ir ateityje gali dar daugiau lai
mėti. J. Vlks.

Dėmesio studentams
Lietuvių Studentų Sąjungos 

JAV Centro Valdyba ragina vi
sus narius šiais melais aktyviai 
dalyvauti Sąjungos centrinių or
ganų rinkimuose. Nuo Jūsų pri
klausys Sąjungos ateitis ir tin
kamas lietuvio studento repre- 
zentavimas lietuvių bei svetim
taučių tarpe.

Norėdama, jog galiniai gau
sesnis narių skaičius galėtų bal
suoti, Centro Valdyba pratęsia 
užsiregistravimo datą ligi kovo 
mėn. 30 d. Vėliau užsiregistravę 
kolegos neturės balsavimo tei
sės. Primename, jog balsuoti 
galima tik susimokėjus nario 
mokestį. Jis yra priimamas sky
rių valdybose arba pas Centro 
Valdybos iždininką kol. Vytautą 
Dudėną, 3521 W. 64 th Place, 
Chicago 29, III.

Ta pačia proga norime at
kreipti skyrių valdybų dėmesį, 
jog dar ne visi skyriai yra at
siuntę nario mokestį Centro 
Valdybai. Tą prašome padaryti 
galimai greičiau.

Dar kartą kviečiame visas ko
leges ir kolegas dalyvauti Są
jungos rinkimuose. Sąjunga yra 
mūsų, parodykime jai daugiau 
dėmesio.

—LSS JAV Centro Vald.

Pikta žuvis- 4 11 ■ K;
Toronto, Kanada. —George 

Hunt kovo 3 d. nuvykęs žu
vauti į Simcoe ežerą pagavo 
8 svarų įrantą. Žuvis buvusi 
tokia pikta, kokios Hunt savo 
amžiuje dar nebuvęs sutikęs. 
Tik parsivežęs namo ir iš
skrodęs jis patyrė, kodėl žu
vis buvo tokia pikta. Žuvies 
skilvyje buvo dvi keturių co
lių ilgumo vinys.

Žiemą vagia ledą
Žiema, atrodo, nepelningas 

laikas ledui vogti, bet taip at
siliko East St. Louis, III., kur 
policija ieško vagies, išvogus 
šio daugiau kaip dvi tonas le
do.

RBMKITE IUOS MZMISRIU^ 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

Buvusio Lietuvos policijos 
vado Petro Mačinsko 

atsiminimaie- vJlktlr
14.
Nereikėjo kišt nagų, tai ir lapė nelotų

1921 m. rugpjūčio mėn. vieną dieną ne
pasibeldusi įslinko mano kabinetan nepa
žįstama, senyvo amžiaus, nuskurdusi, su
vargusi moteriškė ir, atsirėmusi durų są
sparų, nepratardama nė žodžio, graudžiai 
verkė. Priėjęs prie jos paklausiau: “Kas 
atsitiko, ko verkiate?”..

Ji nieko neatsakiusi dar graudžiau ver
kė, šluostydama skarelės kampais išseku
sias nuo ašarų akis.

Pasiėmęs už rankos a įsivedžiau ją prie 
stalo, pasisodinau ir vėl klausiau: “Kas 
jus nuskriaudė?.. Nusiraminkit... Aš jums 
padėsiu... Visą teisybę papasakok, kas at
siliko?..”

O ji — “Nebesurasdama savo valsčiuje 
teisybės, atėjau ieškoti jos pas jus... Gel
bėkite, padėkite man, nelaimingai moti- 
nai„ surasti nuskriaustą,^, p»r apgaulę iš 
■namų išviliotą ir nežinia; < kur dingusią 
mano dukrą”.
' Ir ji man papasakojo štai ką: “Aš esu 

Ūdrijos dvaro kumetė.Mano vyras jau 

sehiaį miręs, mes užauginome vienintelę 
dukrą Marytę.”

Pranas ir Marė
Prieš 12 melų, kai ji teturėjo 17 melų 

amžiaus, pasamdė ją už tarnaitę stambus 
vienturtis ūkininkaitis Pranas, kurio tėvai 
turi 50 margų vienkiemį ūkį Ūdrijos mie
stelio laukuose. Marė buvo jauna ir graži, 
o Pranas taipgi jaunas ir dailus vyras. 
Vienas kitam paliko ir atsiliko taip, kad 
Marė pasijuto nėščia. Kai lai pastebėjo 
Pranb tėvai, Marytę atleido iš darbo ir ji 
verkdama grįžo pas mane, nusiskundė sa
vo nelaime ir po pusmečio pagimdė du
krelę. Ji labai tą savo Praną mylėjo ir, 
kol jis ją gundė prie nuodėmės, vis tikino 
ją labai mylįs ir žadėjo vesti už žmoną. 
Jo levai ir galvoti apie lai nenorėjo ir kai 
išgirdo tokias kalbas, pasakė man, Mary
tei ir Pranui, kad mes apie tai nesvajotu- 
niėni, nes Pranui jie palys parinko žmo
ną. O jeigu jis užsispirtų vesti mano Ma
rytę, lai, sako, ūkį ir visą turtą aprašys 
kitam giminaičiui. Dėl los priežasties 
Pranas atsisakė vesti Marytę, o ji iškėlė 
jam Alytaus teisme alimentų ieškinį, ku
ris ir buvo priteisiąs. Tai buvo dar rusų 
caro laikais. Kai stojosi Nepriklausoma 
Lietuva, caro pinigai nustojo vertės, lai 
šiemet Marytė Alytaus Lietuvos teisme 
atnaujino jam alimentų ieškinį, prašyda

ma prileisti dabar esančiomis vokiškomis 
markėmis. ♦ «
Kaip Pranas sumanė atsikratyti 
nuo Marytės

Per tą 12 melų Pranas ne vienai turtin
gai mergaitei piršosi, bet Marytė vis su
ardydavo galimas įvykti vestuves, pasipa
sakodama pasirinktai panai, kad ji Pra
no yra nuskriausta, augina nuo jo įgylą 
dukrelę. Pranas todėl neturėjo galimybės 
apsivesti jo tėvų parinktos jam merginos. 
Tokia padėtis Pranui ir jo susenusiems 
tėvams įkyrėjo, ir jie sugalvojo nuo mano 
Marytės atsikratyti. Taigi, praėjusios sa
vaitės sekmadienį Marytė, grįžusi iš Ūdri
jos bažnyčios, su džiaugsmu man papasa
kojo, kad bažnyčioje, šventoriuje, priėjo 
prie jos Pranas ir paslapčia pasakė, kad 
tokia tarp jų padėtis toliau tęstis nebega
li ir jis nutaręs slapiai, be jo levų žinios, 
ją vesti. Vedybų reikalu, girdi, jau susi
taręs su Ūdrijos parapijos klebonu, ir at
einantį trečiadienį, apie 12 vai. nakties jie 
abu ateisią bažnyčion, gausią šliubą ir vėl 
išsiskirsiu gyventi kaip kad dabar gyvena. 
Kai susenę jo tėvai mirs, jis ją parsiveš 
gyventi jau į savo ūkį. Prašė trečiadienį 
vakare pasiruošti šliubui, ir kai 10 vai. 
vakare ji už dvaro sodo išgirsianti jo pa
leistą iš šautuvo šūvį, tuojau turinti at
bėgti, ir jie abu laukais nueis bažnyčion.

Vargšė mano Marytė, ji vis dar jį tebe
mylėjo ir juo tikėjo. Kai atėjo trečiadie
nio vakaras ir artėjo 10 valanda, ji jau 
buvo pasipuošusi savo geriausia suknele 
ir užsigobusi mano vienintele pasididžia
vimo skara. Kai lik išgirdome šūvį, ji at
siklaupė drauge su savo dukrele. Aš ją 
palaiminau, peržegnojau ir ji, pabučiavu
si inane ir savo dukrelę, kažkodėl balsu 
verkdama išbėgo.

Nujautimas
Tas jos verkimas lyg peiliu man širdį 

perdūrė, ir tuoj dingtelėjo mano galvoje 
nuožiūra, kad nebematysiu daugiau Ma
rytės. Pagriebiau glėbin jos dukrelę, išbė
gome kieman ir balsu ėmiau šaukti: “Su
grįžk, Maryte!.. Sugrįžk...” Bet ji jau buvo 
per toli nubėgusi ir ’mano šauksmo nebe- 
išgirdo... o lik, kaip aidas, atsiliepė kva
tojantis apuoko balsas nuo dvaro kluono 
p usės.

Aš -su mergaite per visą naktį neužmi
gome, kalbėjome poterius ir laukėme jos 
grįžtančios. Prašvito, užtkėjo saulė ir jau 
atėjo 12 valanda dienos, o ji vis negrįžo. 
Pagalvojau... o gal... iš bažnyčios abu nu
ėjo pas Prano tėvus, pasisakė, kad paėmė 
šliubą, perprašė levus ir lie atleido ir da
bar jau kelia vestuvių puotą. Besivėdina 
mergaitę už rankos, laukais nuėjau Prano 
ūkiu.

Kieme visur tylu, ramu, lik jo senasis 
aklas tėvas, sėdėdamas prie stubos ant 
slenksčio, šildėsi saulėje. Pasisakėme kas 
tokios esame ir klausėme ar nėra čia kar
tais mano dukters Marytės?.. Pro atvirą 
stubos langą lą mūsų kalbą išgirdo Prano 
molina, su šluota rankoje išbėgo kieman, 
išplūdo mus, kad drįstame pas juos ieš
koti savo pasileidusios Marės ir, mojuo
dama mums po nosim šluota, liepė tuojau 
apleisti jų kiemą. Užpiudė šunimis, ir 
mes veikdamos laukais ėjome link savų 
namų. Laukuose pamalėme Praną ^su sa
vo bernu bekertančius avižas. Priėjome 
prie jų ir aš klausiau Praną, kur padėjo 
mano Marytę, kurią vakar vakare, palei
dęs šūvį prie dvaro sodo, išsiviliojo, ža
dėdamas nusivesti Ūdrijos bažnyčion ir 
paimli su ja šliubą?..

Jis pradėjo kvatoti ir, išvadinęs mane 
beprote, pasakė, kad jis ne toks kvailas, 
kad vestų tokią valkatą, kaip mano Marė 
ir kad jis vakar vakare 10 vai. prie mūsų 
dvaro sodo nebuvo ir jokio šūvio ten ne- • 
paleido ir kad, va, jo bernas gali patvir
tinti, kad jie abu jau 9 vai. vakare gulė
jo svirne ir niekur jis išėjęs nebuvo. Ber
nas tai patvirtino ir mes, nebesuprasda
mos kur galėjo dingti Marytė, liūdnos pa
rėjome namo. Rytojaus dieną nuėjome

(Bus daugiau) į :į
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J. PRONSKUS
VALANDĖLĖ VARNŲ PASTOGĖJE

Paveikslai ir gėlės
Namas 3721 W. 65 st. yra 

kaip ir kiti namai, šeimyninis 
bungalow ramioje rezidencinėje 
gatvėje, Marquette Park apylin
kėje. Tačiau š.is Adomo ir Ma
rijos Varnų lizdas yra daugiau 
nei gyvenamasis namas ir gra
žiau nei rezidencija. Tai krinta 
į akis vos duris pravėrus.

Proga tas duris praverti pasi
taikė išgirdus, kad Varnų šei
moje būta įvykio, susijusio su 
skaitline 50, t. y. su Marijos 
Varnienės pedagoginio darbo 50 
metų jubiliejum.

Dar skambutį tebespausdamas 
pro durų stiklus pamatai prieš
kambaryje būrį pažįstamų ir ne
pažįstamų, įvairiausiai nusitei
kusių, veidų. Vieni iššaukian
čiai grimasuoja pro paauksuotus 
rėmus galvas iškišę, kiti susty- 
rę toje, pačioje pozoje, kokioje 
juos dailininkas prieš daugelį 
metų drobėje ar popieriuje už
fiksavo. Tai Adomo Varno ški- 
sai, charakteriai ir portretai, ne- 
betilpę gausingoje Teptuko ir 
Paletės vaikų šeimoje gyvena
muose kambariuose.

Durims svetingai atsivėrus, 
pro kabančius charakterius ir 
žaliuojančių medelių dekoraciją, 
atsiduriu pačiame viduje. Giliau 
į girią, daugiau medžių! Viduje 
vargiai buvo vietelė kambarių 
sienose, kurios nebūtų okupavę 
ir patogiai įsitaisę paveikslų pa
veikslai, reginiai, vizijos viso-, 
mis vaivorykštės spalvomis, ir 

AKINIAI
Acoustikon 

grąžins 
Jums 
klausą

SPECIALIAI PRITAIKYTI AKINIAI, 
VEIKIANTIEJI BLOGAI MATANČIŲ REGĖJIMĄ 
IR KLAUSĄ. TAI NAUJAUSIAS MOKSLO IŠRADI
MAS, KURIS GRĄŽINS JUMS KLAUSĄ.

Kas nori nebrangaus aparatėlio už $40.00 grynais ar išsi
mokėtinai, tegu taip pat kreipiasi pas Dr. Michelį.

DR. C. MICHEL
OPTOMETRIST - ORTHOPT1ST

4654 SO. ASHLAND AVE. 2-ras aukštas 
Telef.: YArds 7-6616

CHICAGO, ILLINOIS

PRADEK taupyti ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti ikj $^0,000.00

..otufiHM SAVINGS and LOAN ASS’N
I 4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus .iuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai., po pietų. 

Trečiądięnį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.
----- ——----—--------- -------- ------- -- ------------------- ---- ---------------- -

Naujas tepalas ir tabletės teikia naujos vilties 
kenčiantiems nuo reumatizmo ir artrito

The Star Pharmacal kompanijos, Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ii* tablečių. Si nauja kombinacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pripažinta labiausiai efektyvia, malšinant 
skausmus, kuriuos paprastai nukelia reumatizmas ir artritas. Pataria
mas sekantis paprastas vartojimo būdas: 1) Rub, užteptas ant skauda
mos vięt'os, beveik momentaliai palengvina skausmus; 2) Amerpol tab
letės, imamos po 2 su stiklu šilto vandens 3 kartus per dieną po valgio, 
teikia pastovesnį tų pačių skausmų palengvinimą ilgesniam laikui.

ši nauja pasitvirtinusi kombinacija buvo išrasta paraudusiems, užde
gimą turintiems sąnariams gydyti, patinimui sumažinti ir nutirpusių 
raumenų skausmui numalšinti nuostabiai greit ir su nuostabiais rezul
tatais.

MSLs-VXS PERKR4J, _ _ _ _
IS TOLI IR ARTI 

dide/i frofai-pfau/ausi'^txus^mo (ranking
* .mefypdfyn'mas-^us^a.iininpaspatamai/lmas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 63^^^ 'Wlbvok 5-9200

MOVING

visa galerija seniai bematytų 
gerų pažįstamų ir bičiulių! Ne 
tik sienose įsitaisę, bet visuose 
kampuose, nišose, lentynose pa
lubėse ir ant laiptų į antrą auk
štą, lyg kokioms iškilmėms ža
lumynais ir gėlėmis pasipuošę.

čia jie gyvena kiekvienas sa
vo amžiumi, epocha ir charak
teriu, baigiant naujausiuoju kū
riniu, “Palergdnija palangėje”, 
pradedant prieš 50 metų sukur- 
tais nemirštamais Petrapilio 
šaržais. Čia ir Nagevičius zui
kius tebespardąs, ir Smolskis 
tribūną tebedaužąs, ir Stasys Ši
lingas savo ilgas kudlas tebe- 
purtinąs. čia ir Bernardas Braz
džionis geriausią vietą sienoje 
pasirinkęs, ir Antanas Gustaitis 
anoj pusėj teisybės patogiai 
atsilošęs ir Balys Sruoga saule 
ir smiltimis tebežaidžias...

Neįmanoma išvardinti visus 
juos gyvų žaliumynų girlando- 
se besislapstančius. Lyg jiems 
tai svarbu. Rodos, ištiestum abi 
rankas, “Sveiks, Antanai, iš 
Bostono!” Bet Antanas nė 
mirkt. Kažkokiomis daug toliau 
matančiomis akimis, su daugiau 
žinančio šypsena lūpose jis žiū
ri į dideliuose rėmuose priešais 
pakabintą Indianos “Sandūnų” 
miražą—neapgausi, kad ir kaip 
magiškai piešta — tai Palan
gos kopos prie gimtosios Balti
jos!

Gyventi pats savo portrete ir 
laiko sąvokos nekliudomam žiū
rėtis į priešais pakabintą sur- 
irealistinį grožybės miražą, jar

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Richard Macko advokatas Thurman Whiteside, Miami, Florida, 

ilsisi prieš eidamas liudyti kongreso komisijai Macko supainiotoje 
finansų byloje.

tai nėra pagaliau atsakymas į dentė, bet pasidarė entuziastiš- 
visa, ko žmogus savo būtyje ieš- lka talkininkė ir bendradarbė, 
ko? Nereikia nieko. Tik būti ir 
jausti!

Bet svetingoji seimininkė ne
beleido klausimo išspręsti, pa- 
kviesdama prie puikia vakarie
ne padeengtp stalo, kurs taip pat 
turėjo savo mažytį siurprizą.

Pailgoje geldelėje tankia eile 
išauginti miniatiūriniai juodža- 
liai medelyčiai, baisiai primeną 
lietuvišką liepų gojų. Rūtos! Be
reikia čia pristatyti kartoninį 
lėlių nameli, gretimai svirną ir 
svirtį ir žiūrėti pro padidinamą
jį stiklą. Tai gyva, 
toli likusios tėviškės

Jei šių trijų namo pirkėjų 
nuomonės į nuosavybę dažnai 
diametrališkai nesutiko, bet vie
nu požiūriu jų visų nuomonės 
darniausiai sutapo, būtent: kad 
ta jų nuosavybė tarnaus ne as
meniškiems reikalams ir patogu
mams, bet pirmoje eilėje suda
rys užuovėją kultūriniam dar
bui. Ir štai, šalia paties meni-

Marija Montessori

žaliuojantį 
sodyba.

susisiekiąs. Vienas kambarys, 
su veranda ir gražiai prižiūrimu 
kiemu, kitoks nei kiti. Nors sie
nose ir čia netelpa paveikslų ir 
žalumynų, bet ant grindų aslos 
viduryje tik vienas mažutis sta
lelis su keturiomis lyg lėlėms so
dinti kėdėmis. Pasienyje ilgos 
dėžės, prikrautos įvairių senes
nio amžiaus žmogui nebesupran
tamų daiktų daiktelių, ir pato
gūs laiptai į kitą aukštą. Kas 
čia? Apie tai ir pradėsime kal
bėti: Čia Marijos Montessori 
dvasia.

Marija Montessori, gim. 1870 
metais Romoje, buvo pirmoji 
moteris gavusi Romos univer
siteto medicinos daktaro laips
nį. Pakviesta psichiatrinės kli
nikos asistente, ji susidomėjo 
Seguino veikalais apie protiškai 
atsilikusių vaikų (auklėjimą ir 
kai ji pati 1898 m. padarė pra
nešimą tuo klausimu pedagogų 
kongresui Turine, švietimo mi
nisterijos buvo pakviesta paruo
šti ta tenia eilę paskaitų. Tų 
paskaitų rezultate buvo įsteigta 
Scuola. Ortofrenica arba “proto 
sustiprinimo, mokykla”, kurios 
direktore buvo paskirta pati M< 
Montessori. 1907 metais jai as
meniškai vadovaujant buvo įs
teigti pirmieji “Vaikų Namai”, 
kurie greitu laiku paplito ne tik 
Italijoje, bet po visą Europą. 
1913 metais Marija Montessori 
lankėsi ir Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Jos žymiausi vei
kalai yra Pedagoginė Antropo
logija ir Montessori.Metodas.

Tai buvo didelė staigmena vi
so moderniojo pasaulio vaikų 
auklėjimo sistemai. Montessori 
metodas paplito visuose kultū
ringuose kraštuose. Nuo to ne
atsiliko ir nepriklausomoj i Lie
tuva. Ir štai, kur mes randame 
kitą Mariją, kurią neperdedant 
galima pavadinti Lietuvos Mon
tessori — tai AĮarija Varnienė. 
Ką tatai turi bendra su naująja: 
ponų Varnų rezidencija? štai 
ka:
Vaikų židinėlis

Prieš pusmetį Marija ir Ado
mas Varnai ir Domicėlė Petrui* 
tytė dideliu vargu ir su gerų 
bičiulių pagalba įsigijo nuosa? 
vą pastogę. Marija ir Adomas 
Varnai, taip, bet kas ta tokia 
Domicėlė Petruįtytė, paklausite. 
Tai paties gerojo likimo Marijai 
Vainienei atsiųsta ištikima jos 
idėjos talkininkė. Plungiškė že
maitė, ji dar Lietuvoje, baigusi 
mokslą, atvyko pas p. Varnienę 
susipažinti su jos skelbiamąja 
Montessori vaikų auklėjimo idė
ja, ir nuo tų laiko buvo ponios 
Varnienės ne tik geriausia stu- 

ninko Adomo Varno atelje ir 
meno brangenybių rinkinio, 'šio
mis dienomis tyliai kukliai buvo 
atidarytas siaurutis priešmoky
klinio amžiaus vaikučiams ži
dinėlis. Jo tikslas padėti tėvam, 
turintiems sunkumų kai kuriais 
savo vaikų auklėjimo atžvilgiais 
ir tiems tėvams kurie rimtai 
yra susirūpinę ne vien vaiko 
priežiūra, bet ir jo dvasinės kul
tūros auklėjimu.

50 metu jubiliejus
Šio židinėlio atidarymas su

tampa su M. Varnienės 50 metų 
pedagoginio darbo sukaktimi, 
kurį ji jau pradėjo gimnaziste 
tebebūdama spaudos draudimo 
laikais.

Marija Varnienė, pradėjusi 
pedagoginį darbą savo tėviškėje, 
Pušynėje (Raseinių apskr.), jį 
vėliau tęsė Petrapilyje, Mask
voje, Voroneže, Vilniuje, Kaune, 
tremtyje (Ravensburge, Vokie
tijoje), ir šiandien jį vėl pra
deda Chicagoje

(Bus daugiau)

— tiuvię tremumai, nepamirš
kite likusiu ni tinote stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienon uždarbb

INCOME TAX SERVICE
CHESTER KILKIS

Lietuviška įstaiga per 25 metus, Brighton Parke.
Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4:30 vai. po piety. 

Vakarais—pirmadienį ir ketvirtadienį iki 8 vai. vak.

4127 S. RICHMOND ST. — at Archer Ave.
Virginia 7-3030

PIRMOJI TOKIA LITERATŪROS
ŠVENTĖ ČIKAGOJE

Sekmadienį, kovo 30 dieną 4 vak vak.

JAUNIMO NAMUOSE,
5620 So. Claremont Averuošiama didelė

LITERATŪROS
ŠVENTE

Dalyvauja
JONAS AISTIS, JERONIMAS CICĖNAS, 

ANTANAS GUSTAITIS, JURGIS JANKUS 
HENRIKAS NAGYS.ir LAUREATAS.

P r o g r a m a
1. Rašytojų Drąugijos premijos už 

geriausią 1957 m. knygą įteikimas
2. Dailiojo žodžio koncertas.

Ruošia Terra ir Rašytojų Draugija
ĮĖJIMAS — $2.00

Bilietai iš anksto gaunami ar rezervuojami:
TERROJE, 3333 So. Hąlsted St., Chicago 8, Ill. LA 3-0427, 

o sekmadienį, kovo 30 d. nuo 2 vai. popiet prie įėjimo.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

‘ ’ GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 8-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 40104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028 '

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

.6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104. SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 tvakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

į Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
1 išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO . 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Ave.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius.

Seštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001
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DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIOFlŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
_____ Sekmadieniais uždaryta._____  

« P. ŠILEIKIS, O. P. fty ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

UETŲVIAl AKIŲ GYDYTOJA~ 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

- Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 ik! 8. 
Tree. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

_ \ Dr. Kazimieras
(O W MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. ' 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto-iki 8 vai. vakaro.

RADINSKAS
Radijai, Fonografai, TV, HI F* 
NUOLAIDA LIG 1/3

vokiškiems aparatams • Vietiniai 
Hi Fi, stereo garso rekorderiai.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prakybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
___

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraus tymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadieni iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
A
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Vandenilio energija 
pasiekiama už 20 metų

Anglų fizikas, Nobelio pre
mijos laureatas, Sir George 
Thomson laikė paskaitą atomi- 
kos mokslininkų kongrese Pal
me; House apie vandenilio ener
gijos išnaudojimą.

Anglai šioj srityjyyrą toliau
sia pažengę. Bet ir toji pažanga 
reiškia tik prasilaužimą, o kol 
ateis vandenilio energijos gady
nė, reikės dar 20 metų darbo, 
kalbėjo šis Cambridge universi
teto profesorius.

Kai bus sukurtos reikalingos 
priemonės pajungti vandenilio 
energiją iš jūrų, vandenynų, 
pasauliui atsidarys neaprėžti 
kiekiai šios energijos žaliavos 
(sunkiojo vandenilio), šios ener
gijos “žaliavos” užtektų 1,000 
bilijonų metų patenkinti elek
tros paklausa 1,000 kartų dides
nė už mūsų dienų elektros su
naudojimą, pasakė Sir George 
Thomson.

Vagis skraido 
malūnsparniu

BRAWLEY, Calif. — žemė 
čia derlinga, tad ūkininkai au
gina puikius saldžiuosius arbū
zus (vandeninius melonus).

Vienas ūkininkas W. I. Fifield 
apžiūrėjęs savo arbūzų lauką 
surado daug arbūzų nuskintų, o 
kiti buvo visaip sugadinti.

Po kelių dienų jau kitoje vie
toje jis rado panašių nuostolių. 
Manydamas, kad kas nors jam 
sąmoningai kenkia, jisai pasi
skundė šerifui, ir keturi polici
ninkai ir 6 civiliai anksti rytą 
išvyko “sabotažninko” sergėti.

Atėjus dvyliktai valandai die
nos jie pamate atskrendant} ma
lūnsparnį (helicopterį). Sargai 
sugulė prie žemės ir pasislėpė, 
malūnsparnis nusileido stačiai į 
arbūzų lauka.

Vyrams pradėjus bėgti prie 
malūnsparnio, juo atlėkęs, va
gis, pasigrobęs keletą arbūzų, 
skubiai įsėdo ir staiga pakilęs 
nuskrido nepagautas ,kadangi 
šerifas buvo įsakęs vagies, kas 
jis bebūtų, nenušauti, o gyvą pa
gauti.

Pagautas pasalkanda, 
užpuolęs 3 moteris

IPereitą. sekmadienio anksti ry
tą policija suėmė William Kett, 
24 metų, kuris tardomas prisi
pažino užpuolęs ir replėmis ap
daužęs tris moteris, grįžtančias 
autobusais iš darbo prie Bel
mont ir Odeli Avė. Kovo 7 d. 
tuo būdu jis apkūlė Mrs. Edith 
Kellstrom, 45 metų. Panašiai 
buvo užpultos 2 kilos, bet joms 
pradėjus rėkli, banditas pabėgo. 
Jis bus tardomas ryšium su kai 
kuriais seniau neištirtais mote
rų nužudymais.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandų,: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antra d, ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o Šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

. . --...............     n...... .mCONSTRUCTION HOME SERVICE
Lietuvių Statybininkų Sambūris

2618 West 71st Street Chicago 29, Illinois
PRospect 8-4268 — PRospect 8-4269

V. ŠIMKUS
Rangovas, naujų namų statyba, 
remontas, kabinetai, staliaus 

darbai.

V. VAITEKŪNAS
Dažymas, dekoravimas 

iš lauko ir vidaus.

K. BUTKUS
Namų pagerinimas, aluminijaus 

ir stiklų: durys, langai, jų 
stogeliai, tvoros ir kita.

A. STANČIAUSKAS 
šiluma gazu ir alyva, oro 

vėsintuvai ir skardos darbai.

F. K AIRIS
Vandentiekis ir kanalizacija.

J. RAUDONIS
Cemento darbai.

RAŠTINĖ ATDARA KASDIEN NUO 9 RYTO IKI 9 VAL. VAK. 
k__________________________ ■ ■ .

Lošikai gali nurašyti 
nuostolius nuo mokesčių

Trys Čikagos slaptų lošimų 
organizatoriai kreipėsi ų JAV 
aukščiausiąjį teismą, kad jis 
leistų nurašyti nuo fed. mokes
čių jų “biznio” išlaidas. Jie bylą 
laimėjo.

Lošimai Illinois valstybėje 
yra uždrausti. Bet iš federali
nės valdžios agentų nelegalių lo
šimų organizatoriai gali išsipirk
ti “taiką ir ramybę”, jei sumo
kės mokesčius iš pelno. Fed. vy
riausybė reikalauja pajamų mo
kesčių ir iš nelegalių, uždraustų 
biznių, pav., prostitucijos, šiuo 
JAV aukščiausiojo teismo spren 
dimu remiantis, galės prašyti 
išlaidų pripažinimą ir kitų sri
čių nelegalūs “biznieriai”, (v)

Didvyris šuniukas
Miss Vivian Ploęharz, 39 m., 

King Products kompanijos, 
3184 Milwaukee avė., tarnauto
ja, būdama tos kompanijos ofi
se, buvo užpulta dviejų įsiveržu
sių banditų, kurių vienas buvo 
ginkluotas. Pasakę, kad tai yra 
‘holdapas”, vienas banditas 

stvėrė Miss Plocharz, bet stai
ga paleido, surikęs, kai tarnau
tojos šuniukas Spatty puolęs 
užpuolėją jam į koją suleido 
dantis. Ištrūkusi Plocharz nu
bėgo į kitą kambarį ir pašaukė 
policiją. Banditai pabėgo nieko 
nespėję pagrobti, šuniukas iš 
grumtynių išėjo kruvina galva 
ir svirduliuodamas. Banditas 
spėjo jam revolverio rankena 
suduoti per galvą. Nugabentas 
pas veterinorių Spatty buvo ap
lopytas.

Dvidešimt konsulatų 
dalyvaus gėlių parodoj

Nuo kovo 22 iki 30 d. įvyks
tančioje Navy Pier, Chicagoje, 
gėlių parodoje dalyvauja šie 
konsulatai: Panamos, Paragva
jaus, Costarikos, Brazilijos, Uru
gvajaus, Belgijos, Kinijos, Suo
mijos, Prancūzijos, Vokietijos, 
Anglijos, Graikijos, Izraelio, Ita
lijos, Japonijos, Lietuvos, Olan
dijos, Švedijos, Šveicarijos ir 
Jugoslavijos.

Parodoje bus pavaizduojamas 
“pasaulis pavasarį”, kur konsu
lų žmonos išstatys savo kraštų 
gėles, ornamentus, paveikslus, 
namų dirbinius ir papročių bei 
folkloro pavyzdžius.

Parodoje, kuri užima 25,000 
ketvirtainių pėdų plotą, dalyvau
ja apie 100 įvairių gėlių klubų 
ir kitoje gretimoje modernaus 
gyvenimo parodoje, 30,000 ket
virtainių pėdų plote—apie 450 
firmų ir dalyvių su įvairiausiais 
namų statymo, pagerinimo, 
įrengimo ir papuošimo pavyz
džiais.

Paroda atdara nuo 2 iki 11 
vai. vakaro nuo pirmadienio iki 
penkiadienio ir nuo 1 iki 11 vai. 
šeštadieniais ir sekmadieniais.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Komandierius V. Stanaitis 
praneša, kad šiandien, kovo 19 
d., 7 vai. vak., Vyčių svet., Ame
rikos Legiono Don Varnas Pos
tas pagerbs ilgamečius savo na
rius. Visi lietuviai kviečiami šioj 
iškilmėj dalyvauti ir naudingai 
vakarą praleisti.

Gengsterių karas
Edward Pecen, 23 metų, me

tus sėdėjęs kalėjime už vogtų 
daiktų slėpimą, pasipasakojo 
policijai, kaip pirmadienio nak
tį jis buvo dviejų gengsterių 
pagrobtas, nusivežtas į šaligatvį, 
sumuštas ir sušaudytas. Tie du 
banditai buvę jam žinomi Al ir 
Ray vardais ir Pecen žinojęs, 
kad jie yra du iš trijų plėšikų, 
kurie vasario 11 d. apiplėšė Ri
verside Savings and Loan Assn, 
banką. Pasikvietę į savo automo
bilį, jie gengsterių būdu bandę 
jį nužudyti, bet jam pavykę gy
vam ištrukti, nors jis buvo ke
liose vietose kulkų peršautas ir 
galva sudaužyta.

Nauji 3 centų ženklai
Penktojo JAV prezidento Ja

mes Monroe 200 metų gimimo 
sukakties proga Amerikos paš
tas išleidžia naujus 3 centų paš
to ženklelius, praneša vyr. paštų 
viršininkas Arthur E. Sommer- 
field. Ženklai išeis balandžio 28 
dieną. ? >i

Melrose Park, III.
šio miestuko administracijoje 

lietuviai turi pora gerų savo at
stovų. Antanas Joncha jau 12 
metų išbuvo miestelio tarybos 
nariu, o Stasys Malinauskas yra 
Parkų distrikto komisionierius. 
Nestebėtina, (kad čia lietuviai 
laimi politikoje, nes jie yra so
lidarūs ir vieni kitus paremia.

KS

Inžinierių dėmesiui
1

Š. m. kovo mėn. 23 d., sekma
dienį, 3 vai. po pietų, Jaunimo 
Centro Namuose, 5620 S. Clare
mont, šaukiamas ALIAS Chica- 
gos sk. techn. spaudos sekcijos 
vis. susirinkimas. Bus renkama 
sekcijos vadovybė ir aptariami 
kiti aktualūs spaudos reikalai. 
Visi skyriaus nariai ,norį bent 
kuo prisidėti prie savo profesi
nės apsudos—Technikos žodžio 
—sutelktinio darbo, kviečiami 
atsilankyti.

—G. J. Lazauskas,
Techn. sp. seko. vad.

' PERKKAUSTYMAI '

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V ...... - ..... . ' Į ....

NAUJAI ATIDARYTA
LIETUVIŠKA KEPYKLA

LITHUANIAN 
BAKERY

2450 W. 59th ST. HE 4-7434
Kepame lietuvišką rupią juodą 

ir baltesnę ruginę duoną, kvietinę 
duoną, pyragus su razinkomis, viso
kius saldžius pyragaičius ir lietu
viškas baronkas.

ANTANAS KAZILIONIS,
Savininkas.

Kas skaito-rašo — 
“Naujienas” išsirašo. ‘

I TRUMPAI Į

—Povilas Daubaras, gėlių par
davinėtojas ir realestatininkas, 
praleido penkias savaites Flori
doje, gerai atsigavo, gražiai sau
le nudegė, pailsėjo, pasimaudė 
ir vėl grįžo į Chicagą. Pradžioje 
oras buvo šaltokas, bet paskuti
nėm dviem savaitėm tiek jis at
šilo, kad piktumas neėmė Flori- 
don išvažiavus. Floridon jis va
žiavo su savo žmona. Jis gyveno 
Miami mieste.

—Vytautas Marcheratas, 4619 
So. Keating avė., kovo 9 d. at
šventė savo 30 gimtadienį. Jo 
motina jam buvo surengusi sma
gias vaišes. Vytautas šiuo metu 
studijuoja inžineriją.

—Walter Grajauskas, 33 E. 
lllth Place, išdirbęs 34 metus 
ir 7 mėnesius South Chicagos 
plieno liejykloje, pasitraukė į 
pensiją.

—Juozas Ilevičius, 7931 So. 
Perry avė., paminėjo savo 75 
gimtadienį. Dukros Blade ir 
Frances ir sūnus Stasys jam 
surengė šaunią viešnagę, kurio
je dalyvavo daug artimų priete- 
lių.

—Feliksas Milius, 1910 W. 
Harrison st. vasario 27 d. buvo 
nuvykęs į savo darbavietę, So
lo Electric Co. ir jam tik įėjus 
pasiimti įrankių, sprogo centri
nio apšildymo krosnis, apdegin
dama jo veidą. Nuvežtas į ligo
ninę, kur išgulėjo iki kovo 5 d., 
jau pasveiko ir žada grįžti į dar
bą.

—Jonas ir Laura Januliai, 
3430 So. Morgan st. susilaukė 
gražios dukrelės,* kuriai suteik
tas Marian vardas. Tai yra pir
mas kūdikis jų šeimoje. Jonas 
Janulis yra vienas iš District 
Savings and Loan Ass’n. parei
gūnų. Julia Verbickienė ir p. T. 
Januliai džiaugiasi patapę “sene
liais”.

—Vincas Kareiva atšventė 
pusės 'šimto metų jubiliejų nuo 
savo atvykimo į šią šalį. Didesnę 
to laiko dalį nuo 1912 metų jis 
praleido Town of Lake koloni
joje, čia atidarydamas pirmuti
nę kolonijoje automobilių agen
tūrą. Vėliau ėmėsi kiaušinių 
pardavinėjimo biznio, dar vėliau 
laikė taverną. Dabar pardavęs 
savo namą 4644 So. Paulina st., 
jis su žmona v Elena nusipirko 
bungalow 1625 W. Marquette rd.

—Mr. ir Mrs. Antanas Jele- 
nienskas, 15433 Crerry avė., S. 
Holland, Ilk, vasario’ 25 d. susi
laukė sūnaus, kuriam suteikė 
Mark ir William vardą.

DON’T LET THESE 
COUNTRIES BE 

WIPED OFF/ 
THE MAP!

Betorotne Keoscame^.czecno- 
slovakia, Poland, Hungary and j 
all the other small countries of i

hand of Communism threatens 
to wipe these countries off the 
map, to turn them into nameless | 
obedient slave states. j

You can help prevent that 
with your dollars. Your doDan ! 
help Radio Free Europe stay on i 
the air to keep the spirit of free- > 
dom alive in these countries. I 
Your dollars help keep 29 trans* ] 
mitters operating, pay for Radio, 
Free Europe’s truth broadcasts 
to 70 million behind the Iron 
Curtain. It’s true. Your dollars 
can help keep the Reds [from 
wiping the satellite countries off 
the map. So, start sending your 
truth dollars today to CRUSADE 
for FREEDOM, care of your 
local postmaster!

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, HI.

HBLP WANTED — MALE 
; DarbininkŲReikia

WATCHMAN and light cleaning in 
Laundry plant, seven nights a week. 
Must be able to read and write 
English and answer the phone.

LIBERTY LAUNDRY 
312Į2 W. Armitage Ave.

PAIEŠKOMAS Petras Gaspariū- 
nas, kilęs iš Paystrio km., Pane
vėžio apskr., į Ameriką atvykęs 
prieš pirmąjį karą. Paskutinio- 
mis žiniomis gyvenęs Bostone. 
Paieško jo brolio Jurgio duktė 
Ksavera Gaspari ūnaitc - Stasiū- 
nailienė. Jis pats arba žinantieji 
apie jį prašomi atsiliepti lokiu 
adresu: K. Stasiūnaitis, 4352 S. 
Talman Ave., Chicago 32, III.

I

PAIEŠKOMAS Pranas Bakutis, 
kilęs iš Kniečiu kaimo, Raseinių 
apskr. Prieš karą gyvenęs Chi
cagoje. Paieško jo giminaitė 
Juzė Janušauįskaitė, iš Sibiro. 
Jis pats arba žinantieji apie jį 
prašomi atsiliepti tokiu adresu: 
J. Slasiūnailis, 4352 So. Talman 
Ave., Chicago 32, Illinois.

—Trečioje Gyvosios Lietuvy
bės Mėnesio popietėje Chicagos 
Santaros skyrius turės muzikės 
Giedrės Gudauskienės paskaitą 
Lietuvių Liaudies Dainos ir Mū
sų Kompozitoriai. Antroje daly
je bus muzikės G. Gudauskienės 
kūrinių koncertas, kurį atliks 
solistės S. Pautienienė, V. Voli- 
konytė ir pianistė G. Aleksiūnai- 
tė Mitchel. Programa įvyks Jau
nimo namuose, kovo 23 d. Pra
džia 3:30 vai. popiet. Visuomenė 
maloniai kviečiama atsilankyti.

(Sk.)

Siuntiniai į Lietuvą

Geriausia apsimoka pasiųsti 
sekančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR
DE O N U S, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PJAUTI, vi
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, III. 
Tel.: Y Ards 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

Moterų ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. A. Kavaliauskas (Sk.)

Pigiau ir greičiau

išsiusite į anapus savo siuntinį 
iki 44 sv., negaišdami darbo lai
ko, vakarais, šeštadieniais ir ne
darbo dienomis, per lietuvių 
įstaigą Marquette Parke “LE- 
VUO”, 6922 So. Rockwell St.,' 
Chicago 29, Illinois, WA 5-8715. 
Už 22 sv. siuntinį patarnavimas 
tiktai $6.50. Siunčiame pinigus 
$1.00—10 rublių. Platus pasirin
kimas standartinių maisto (cuk
raus 20 sv. $11.50 ir t. t), me
džiagų ir kitų daiktų siuntimų 
iš Europos sandėlių. Kelionė į 
Europą 14 d. $910. Informacija 
nemokamai. (Sk.)

«■■■■■■■■■■ HR! BEHVHnB
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (fftSVi) pus
lapiu, kieti viršeliai. Kaina $5.50

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. Naudokitės mūsų 
teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES - Insurance - Management 
2625 Wėst 71st Street Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą Income Tax patarnavimas veltui.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
Mūr., 7 modern, butai ir biznio pa

talpa. $736 pajamų i mėnesi;
Mūr., 8 po 4. Į metus $9,600 paj.;
5 kamb. (3 mieg.) 4 metų puikus 

ranch tipo bungalow. $22,500;
7 kmb. (4 mieg.) gražus bungalow. 

Karštu vandeniu gazo šild. $22,000. 
A. Rėklaitis.

KITUR
13 apartm. Virš $13,000 pajamų i 

metus;
Mūr., 8 po 4. Mūr. 4 karų garažas. 

Apie $750 pajamų i mėnesį;
2 po 6 ir 2 po 5, mūr., 4 karų gara-' 

žas. $24,000. A. Rėklaitis.
6 KAMB. BUNGALOW, pusė bloko 

nuo Marquette Pk. Septintas kamba
rys porčiuj. Gazo šildymas. lUa karo 
garažas. $20,000. A. Katilius.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
Įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22,500. A Linas.

STIPRUS IR GERAS mūras Brigh
ton Pk.: 5, 4 ir 3 kmb.. Šildymas karš
tu vandeniu. 2 auto garažas. Pastogė. 
$27,500. A. Sirutis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo 5 kmb. rezi
dencija, 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas gazu. Dvigubi alium. langai.. 
2 karų garažas. $18,500. A. Katilius.

GRAŽUS mur. 4 kmb. namas Gage 
Pk. Didelė iškelta pastogė — lengva 
Įrengti 3 kmb. Gazo šilima. P/2 auto 
mūr. garažas. $20,500. A. Sirutis.

LABAI GEROJ vietoj, i Vakarus 
nuo Western, arti 79-os, puiki groser-

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kmb., 

alyvos radiatoriais šildymo sistema, 
kabinetinė virtuvė, aluminijaus lan
gai, garažus. Paskambinę Įsitikinsite, 
kiek sumažinta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORTE 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.

PRIE OAK LAWN vienas akras že
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu
pirkti ant kontrakto su $2,500 įmokė- 
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

PIRKIMO SEZONAS PRASIDEDA
Mūr 2 po 6 su skiepu ir garažu. 

Pečiais šildomas, arti mokyklos, ne
brangus, skubiai reikia parduoti.

Ar turite bizniui patalpą, gerą 
butą ir pajamų iš nuomos? Ne. — 
Skambinkite mums!

3000 Įmokėti, kas mėnesį gauti 78 
dol. pelno apmokėjus visus įsiparei
gojimus. Taip! Jums tai duos 6 butų 
namas. Teiraukitės šiandien!

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Gausus pasirinKimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 West 51 st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321 

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvvkti nas Volodkevičių 

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

ARTI Western Electric Cicero dirbtu
vės modernizuotas 2 butų namas, 5-4 
kamb. Gazu šildymas, kabinetinė vir
tuvė, plytelių vonia. Garažas. $15,900.

SVOBODA^ 3739 W. 26th Street 
LAwndale 1-7038

REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė — Pardavimul___

nė. 3 m. mūras. Apyvartos $8,000— 
$12,000 per mėn. Viskas tik $25,000. 
Labai lengvos pirkimo sąlygos—pats 
savininkas finansuoja. A. Rėklaitis.

PRIE CALIFORNIA ir 72-os, 6 kmb. 
rezidencija. Šildymas gazu, 2-jų karų 
garažas. $19,500. A. Katilius.

PUIKI PROGA Beverly Shores: mo
derniškai Įrengtas, naujas 6 kmb. na
mas su rūsiu. Šildymas karštu van
deniu alyva. Sklypas 65x200 pėdų. 
$14,500. A. Sirutis.

TAVERNA-L1QOUR biznis. $150,000 
Įplaukų į metus. Kaina $28,500. A. 
Rėklfll tl S *

ĮDOMŪS PIRKINYS netoli Marquet
te Pk. 2x4. Iškeltoj pastogėj pradėti 
bet nebaigti Įrengti dar 4 kmb. Karš
to vandens alyvos šildymas. Platus 
sklypas. Vaisiniai medžiai. Graži apy
linkė. $21,000. A. Sirutis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO 5 kmb. 
mūr. bungalow. 2 karų garažas. Tik 
$17,000. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. 14 metų 
mur. rezidencija. Gazo šildymas. IV2 
auto garažas. 37 ¥2 pėdų sklypas. — 
$17,500. A. Sirutis.

5 KMB. (3 MIEG.), mūr. 2 metų 
namas prie 71st ir Hamlin, šildymas 
alyva. Apsauga nuo potvynio. Dvigubi 
alum, langai. Arti mokyklos. $22,000. 
A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. IV2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

PERSONAL 
Asmeny Ieško

EMILĖ DABUŽINSKIENĖ, gyv. Lie
tuvoje, ieško savo brolio Broniaus 
Užkurėlio, gim. 1920 m., gyvenusio 
Raguvėlėje. Jis arba žinantieji pra
šomi pranešti: Mrs. E. Maskoliūnas, 
1126 — 5th Ave.’ Roby, Indiana.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS kambarys arti 51st 
ir Western Blvd. Skambinkite po 5 
vai.: PRospect 8-5856.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, at
skiras įėjimas. 7143 So. Talman Avė.

GRovehill 6-3069

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto f n i ęvYn n c 

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažvmn darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA
SUPER SERVICE STATION

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite’

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

- JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAIbrook 5-4296

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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